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JAV TURI DOKUMENTU APIE KINIJOS 
ARMIJOS NERAMUMUS 1960-61 METAIS

Kareiviai eidavo su sukilėliais prieš komunistus
WASHINGTONAS, D. C. — Į. Amerikos vyriausybės rankas 

pateko komunistinės Kinijos politinio skyriaus slapti biuleteniai 
iš 1960 ir 1961 metų apie valstiečių darbininkų sukilimus ir nera
mumus pačioj armijoj Hunan provincijoj su 50 mil. gyventojų.

Biuleteniai būdavo paruošia
mi vyr. armijos politruko ir 
siunčiami aukštesniesiems kari
ninkams, pradedant nuo pulki
ninkų leitenantų ir baigiant ge
nerolais. Biulteteniai paduoda 
faktų apie badą, milicininkų su
kilimą, žemą kareivių moralę, 
menką kariuomenės aprūpini
mą ginklais, atsarginėmis dali
mis-, blogą kareivių, karininkų, 
ypač lakūnų apmokymą.

Taikingumas Laoso derybose
Amerikos ekspertai mano, kad 

komunistinės Kinijos taikingu
mas Laoso klausimą sprendžiant 
1961 metų vasarą parėjo nuo 
pavojingos padėties namie, nuo 
valstiečių sukilimų ir milicinin
kų, kareivių neramumų.

Kinijos kritiškiausias laikotar
pis buvęs 1960 metų I-oj pusėj ir 
1961 metų pirmajame bertainy. 
Biuleteniai parodo ir tai, kad 
komunistų valdžiai nėra jau taip 
sunku suvaldyti savo žmones, 
taip kad plačios apimties revo
liucijos negalima laukti.
Kovingi prieš Indijos armiją
Tie patys Amerikos ekspertai, 

remiantis slaptais Kinijos armi
jos politinio skyriaus biulete
niais, daro išvadą, jog 1962 me
tais minėti sunkumai iš didžiau
sios dalies pašalinti. Puolimas 
prieš Indiją 1962 metais buvęs 
disciplinuotas, kinų kareivių per
bėgimų pas indus nepasitaikė. 
Indijos kareiviai buvo visą laiką 
stumiami atgal, nepajėgdami pa
rodyti jokio pasipriešinimo.
Sukilimai Hunano provincijoj
Hunano provincija, kuri yra į 

šiaurę nuo Kantono miesto, per
gyveno 1960-61 metais didelių 
neramumų, kada šešiose apygar
dose iš septynų prasidėjo gyven
tojų maištai prieš valdžią. Ar
mijos biuleteniuose tvirtinama, 
kad valstiečiams vadovavo mili
cininkai. Jie žudė komunistų 
pareigūnus, ardė telefono, tele
grafo linijas, stabdė kariuome
nės vilkstines.

“Reakcininkai” liaudyje susi
laukę paramos iš pabėgusių ka
reivių. Armijos karininkai 1960 
metų gruodžio mėnesį buvo pa
siųsti perorganizuoti miliciją, 
ją nuginkluoti, palikti tarnyboj 
tik patikimiausius. Milicijai pa
liko tik paprastus šautuvus ir 
durtuvus. 1961 metų kovo mė
nesį milicijoj dirbo 57„000 armi
jos karininkų.

Kareivių giminių šaudymas
Betiriant kareivių nepasiten

kinimą, nustatyta, kad Wuhan 
apygardoj 10% kareivių buvo 
gavę žinių apie “nenatūralią” sa
vo šeimų narių mirtį, kitaip sa
kant, jų tėvai, broliai buvo šau
domi kaip žvirbliai. Iš apklausi
nėtų vienoj kuopoj kareivių 60 
pasakė, kad jų šeimas ištiko 24 
“gamtinės nelaimės”, tarp jų 
mirimas iš bado.

Vienoj armijos kuopoj 5% ka
reivių kaltino patį Mao Tsetun- 
gą už visas bėdas. Apie 30% ka
reivių pasirodė turi klaidingas 
nuomones apie vietos komunistų

IŠ VISO PASAULIO

Nehru nenori Amerikos Balso
NEW DELHI, Indija.—Prem

jeras Nehru pasisakė prieš Ame
rikos Balso radijo stoties staty
mą Kalkutoj po to, kai sutartis 
tuo reikalu jau buvo sudaryta. 
Washingtone svarstant kongre
se naujas milijonines sumas In
dijos ekonomijai ir kariuomenei, 
Amerikos Balso radijo stoties 
statyba Kalkutoj buvo dažnai 
minima kaip draugingumo įro
dymas.
Komunistų stiprėjimas Haity

SANTO DOMINGO, Domini
ka. — Haičio respublikos dikta
torius Dr. Francois Duvalier 
vaizduojamas beveik Hitleriu, 
bet kai jis vieną dieną grius, 
valdžią gali pagrobti komunis
tai. Neseniai pabėgęs iš Haičio 
20 metų studentas pasakojo, kad 
Haičio komunistai nebesitenki- 
na pogrindžio veikla, bet skver
biasi į politines partijas. Jų de
legatai buvo suvažiavę prieš ket
vertą mėnesių į Haičio sostinę 
slaptan suvažiaviman išdirbti 
veikimo gaires.

Nato atominė aviacija
BONA. — Keturios Nato val

stybės sukūrė be didelių fanfa
rų tarptautines atomines pajė
gas. Į jas įeina Amerikos, Vo
kietijos, Prancūzijos ir Kanados 
aviacija su 1,500 lėktuvų. Nato 
4-ta aviacijos* taktinė jėga ga
lėtų veikti kare tik gavus JAV 
prezidento leidimą per Nato vyr. 
pajėgų viršininką, kuriuo šiuo 
metu yra gen. Lyman Lemnit- 
zer. Pagal JAV planus bus orga
nizuojamas Nato atominis lai
vynas, kuris bus aprūpintas Po
laris' raketomis.

vadus, ypač jų bandymus sus 
versti kaltę už nepasisekimus 
“reakcininkams”.

Valdžia padidino maisto nor
mas kareiviams, kad pakeltų jų 
ūpą. Netrukus potvarkį reikė
jo keisti, nes atsirado nemaža 
kareivių, kurie nenorėjo valgyti 
geresnio maisto, kol jų šeimos* 
nariai badauja. Jie siuntė mais
tą namo. Valdžia tada padidino 
maisto normas kareivių šeimom, 
leisdavo arčiau esantiems atvyk
ti į kareivines pavalgyti karei
viško maisto.

Armija mano, kad jos pastan
gos atstatyti kareivių moralę da
vė vaisių. Kareivių ūpas, išti
kimybė buvusd įrodyta pasienio 
kare su Indija.

Saugoja pasienį su SSSR
Viename biuleteny rašoma, 

kad Kinijos kareiviai budriai se
ka ne tik pietų pasienį (Indijos), 
bet ir šiaurės vakarų (Sovietų 
Sąjungos). Apie kiekvieną in
cidentą kareiviai praneša savo 
viršininkams, iš kurių turi gauti 
nurodymų, ką kiekvienu atveju 
daryti. Kareivių sauvališki veik
smai galėtų valdžią įklampinti į 
dideles bėdas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valstybės sekretoriy Dean Rusk, kuris atvyko į Maskvą pasirašyti sutartį su Rusija, aerodro

me pasitiko sovietu užsienio reikaly ministeris Andrei Gormyko (dešinėje) ir jo pavaduotojas Va
lerian Zorin.

TRIJŲ AZIJOS ŠALIŲ SUSITARIMAS
Indonezija, Filipinai leidžia tam tikrom sqlygom 

Malajai sudaryti federacijų su britų kolonijom
MANILA, Filipinai. — Indonezijos, Mala još ir Filipinų va

dai jau antrą kartą skalbia susitarimą dėl savitarpinės sąjungos ir 
dėl Malajos federacijos sudarymo su keliom britų kolonijom, pro- 
tektoriatais. Po pirmo susitarimo praeito mėnesdo pradžioj 
Indonezijos prezidentas Sukamo iškėlė naujų sąlygų, reikalavi
mų. Nėra tikra, kad šis neutralistas nesugalvotų naujų kliūčių 
Filipinų ir Malajos Vadams, neslepiantiems savo draugiškumo Va
karų pasauliui.

Indonezijos ir Filipinų prezi
dentai Sukamo, Macapagal ir 
Malajos premjeras Abdul Rah
man antrojoj konferencijoj, pa- 
sibaigusioj pirmadienį, svarstė 
Malazijos federaciją ir būsimą 
sąjungą iš Malazijos, Filipinų ir 
Indonezijos.

JT ištirs žmonių nuotaiką
Londone jau buvo seniai su

tarta skelbti rugpiūčio 31 dieną 
Malazijos (Malaysia) federaci
ja iš Malajos*, Singapūro, šiau
rės Borneo ir Sarawak©. Indo
nezijos prezidentas iš pradžių fe
deracijai priešinosi, paskui nu
sileido, jei Jungtinės Tautos pra
ves plebiscitą britų protektoria- 
tuose.

Prieita kompromisinio susita
rimo, vietoj plebiscito pasiųsti 
JT komisiją, kuri ištirtų, ai* žmo
nės nori dėtis į federaciją su 
Mala j a, ar pasiskelbti nepriklau
somom šalim.

Malajos premjeras sutiko ati
dėti vienai kitai savaitei Mala
zijos federacijos paskelbimą, jei 
JT komisijai reikėtų daugiau lai
ko šiaurės Borneo ir Sarawak© 
gyventojų nusistatymui ištirti.

Singapūras neseniai pravedė 
plebiscitą tuo reikalu ir patyrė, 
kad didelė dalis žmonių nori dė
tis į federaciją. Bruneja, britų 
protektoriatas šiaurės Borneo 
saloj, per savo vietinę valdžią 
pasipriešino britų projektui įsi
jungti į Malazijos federaciją, 
nors iš pradžių buvo sutikęs.

Mafilindo sąjunga
Indonezijos valdžios nusista

tymas vis dar yra apgaubtas rū
ku. Karo ministeris anądien ra
gino šiaurės Borneo gyventojus 
ruoštis kovai prieš britų kolo
nializmą, o prezidentas Sukamo 
pasižadėjo siekti valstybinės są
jungos su Mala j a ir Filipinais.

Vardas sąjungai jau surastas 
— Maphilindo (junginys, iš pir-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ 31 valstybė jau pasižadėjo 
prisidėti prie trijų didžiųjų val
stybių sutarties apie atominių 
ginklų bandymų uždraudimą.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara išgavo pasižadėjimą iš Vo
kietijos, kad ji per 2 metus pirks 
iš Amerikos ginklų savo armi
jai už $1.3 bil. Tokią sumą Ame
rika išleidžia savo kareivių iš
laikymui Vokietijoj.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, atvykęs į Maskvą, išsi
kalbėjo su Nikita Chruščevu. 
Pasirašius atominę sutartį, jis 
susitiko posėdžiui su užsienio 
reikalų ministeriu Gromyku. Prie 
jų prisijungs britų užsienio rei
kalų ministeris. Pasitarimai dėl 
tolesnių šaltojo karo konfliktų 
pašalinimo užtruks trejetą die
nų.

Išsiskyrė Fordai
Automobilių karalius buvo 
perėjęs į katalikų tikėjimą
DETROITAS. — Henry Ford 

II, 45 metų, gal būt, turtingiau
sias žmogus pasauly, paskelbė 
per savo advokatą Pierre Heft
ier, kad jis po 23 metų gyveni
mo užvedė skyrybų bylą prieš 
žmoną Anne McDonnel, 44 metų.

Jis vedė 1940 metais South- 
amptone, Long Island, N. Y.; ve
dybų sakramentą atliko vysku
pas Fulton Sheen, kuris* Fordą 
atvertė į žmonos religiją. Hen
ry Ford II yra sūnus Edsel For
do, kuris vadovavo kompanijai 
nuo 1918 iki 1943 metų, prižiū
rint kompanijos steigėjui Hen
ry Ford I. 1945 metais kompa
niją perėmė Henry Ford II.

= 
mųjų skiemenų Malajos, Philipi- 
nų ir Indonezijos). Sąjunga 
apimtų apie 140 mil. gyventojų.

Nikita Chruščevas, dalyvavęs 
sutarties pasirašymo ceremoni
jose, paskui pasakė, kad sekan
tis logiškas žingsnis po sutarties 
pasirašymo būtų sudarymas- ne
puolimo sutarties tarp Nato są
jungos ir Varšuvos pakto narių.

Atominė sutartis nereiškia nė 
vienos nė kitos pusės nusileidi
mo, ji tarnauja visų trijų dery
bų partnerių ir viso pasaulio 
taikos interesams, pasakė Chru
ščevas.
Kaip Jaltos, Potsdamo laikais
Sutartį pasirašė užsienio rei

kalų ministerial: Dean Rusk, 
lordas Home ir Andrei Gromyko. 
Amerikos delegacija susidėjo iš 
11 narių, šešių senatorių, pen
čių valstybės departamento pa
tarėjų, įskaitant Adlai Steven
son, JAV ambasadorių Jungti
nėse Tautose. Į ceremonijas bu
vo pakviestas ir dalyvavo JT se
kretorius U Thant.

Amerikos ir kitų dviejų ato
minių vyriausybių vadai savo iš
kilmingomis kalbomis, pakilia 
nuotaika primena jų džiaugs
mingus pareiškimus, sudarius 
Teherano, Jaltos, Potsdamo su
tartis. Ir anos sutartys buvo 
charakterizuojamos kaip instru
mentai pasaulio taikai, demo
kratijai išlaikyti.

Beje, tarp JAV diplomatų 
Maskvoj buvo ir toks, kuris pri
minė perdaug nedžiūgauti dėl 
Maskvos-Pekingo ginčų ir neba- 
zuoti laisvojo pasaulio politikos 
šiais vaidais, kurie gali dingti 
per naktį, vienu Mao Tsetungo 
ir Nikitos mostelėjimu. Skeptiš
kiau nusiteikę komentatoriai įta
ria, kad komunistų savitarpiniai 
ginčai yra sąmoningais spąstais 
pagauti Ameriką ir jos sąjungi
ninkus.

Vakarų Vokietija — atsargi
Vakarų Vokietija pranešė, kad 

ji tuo tarpu nemano prisidėti 
prie Maskvos atominės sutarties, 
nežiūrint sutarties partnerių 
kvietimo ir reikalo laikytis vo
kiečiams kiek galint arčiau Ame
rikos.

Nesidėjimas prie sutarties at
rodytų kaip susidėjimas su 
Prancūzija, kuri eina skirtingu, 
De Gaulle rodomu keliu. Bonos 
vyriausybė nori pirma palaukti, 
kaip apie sutartį pasisakys* JAV 
senatoriai. Ji vis dar negali at
sikratyti baimės, jog šia sutar
tim, o ypač peršama nepuolimo 
paktu tarp Nato ir Varšuvos 
(Kremliaus) bloko, Rytų Vo
kietija bus įteisinta, kaip nepri
klausoma valstybe. Tai reikštų 
Vokietijos padalinimą visiems 
laikams*.

Vietnamo valdžia 
smerkia budistus

Naudoja komunistų taktiką, 
sako prezidento brolienė

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
—Ponia Ngo Dinh Nhu kaltina 
budistų vienuolius šalies- išda
vimu, žudymu ir komunistų tak
tikos naudojimu.

Mme iNnu yra šalies “pirmoji 
lady”. Ji yra žmona prezidento 
Ngo Dinh Diem brolio, o ka
dangi prezidentas yra nevedęs, 
ji vaidina prezidentienės rolę.

Tariamieji budistų šventieji iš 
tikrųjų esą šalies išdavikai, kal
bėjo Mrs. Nhu pusiau karinės 
mergaičių organizacijos susirin
kime.

Po jos kalbos vienas budistų 
vienuolis Phan Thiet mieste ap
sipylė gazolinu ir susidegino, pro 
testuodamas prieš tariamus re
liginius persekiojimus. Pirmo 
vienuolio susideginimas- šitokiu 
būdu birželio mėnesį sostinės 
gatvėje padarė gilų įspūdį vi
same pasauly. .

JAV vyriausybė rodo didelį 
susidomėjimą ir užjautimą bu
distams, nes jų įtaka kaip Viet
name, taip ir visoj Pietryčių 
Azijoj yra gana didelė. Bet JAV 
ambasadorius Nolting, kuris- ne
trukus užleis vietą respubliko
nų politikui Henry Cabod Lodge, 
anądien užtikrino, kad jam ne
teko matyti budistų persekioji
mų.

P. Vietnamo prezidentas Diem 
ir veik visa valdžia yra katali
kai, dideli antikomunistai. Jo 
brolis yra Saigono arkivyskupas.
Komunistų ginčai Hirošimoj

HIROŠIMA, Japonija. — 
Tarp Sovietų ir Kinijos- delegatų 
kilo ginčai 9-toj pasaulinėj kon
ferencijoj prieš atominius gin
klus. Hirošima yra japonų mies
tas, kur Amerika 1945 metais 
rugpiūčio 6 dieną numetė pirmą
ją atominę bombą. Pekingo de
legatas Chao An-po pasmerkė 
Maskvoj pasirašytą sutartį tarp 
Sovietų, Amerikos ir Anglijos 
kaip sąmokslą sulaikyti sąjūdį 
prieš atominį karą. Sovietų de
legatas, tai paneigė. Iš 6,000 de
legatų didžioji dalis- yra iš ko
munistų ir neutralistų šalių. 
Pradėjus vėl kalbėti kinui, SSSR 
delegacija posėdį apleido.

SEKANTIS ŽINGSNIS YRA NEPUOLIMO 
SUTARTIS SU NATŲ, PASAKĖ NIKITA 

Vakarų Vokietija nesideda prie atominio pakto
MASKVA. — Pirmadienį, rugpiūčio 5 dieną, Kremliuje buvo 

pasirašyta sutartis apie branduolinių ginklų bandymų uždraudimą 
atmosferoje, erdvėje ir po vandeniu. Bandymai po žeme lieka tuo 
tarpu neuždrausti. Visi trys sutarties partneriai — Amerika, 
Anglija ir Sovietų Sąjunga — laiko susitarimą ir pasirašymo dieną 
istorinės* reikšmės.

Kuba ieško gerų 
santykių su Kinija

Castro nenori atrodyti Nikitos 
Chruščevo ištikimu “chaluju”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento žmo
nės nėra įsitikinę, kad Nikitai 
Chruščevui pasisekė visiškai pa
veikti Fidel Castrą, kai jis šį 
pavasarį buvo atvažiavęs į sve
čius. Iš anksčiau buvo žinoma, 
kad Fidel Castro kalba kaip Ki
nijos komunistai, reikalauja 
kraujo kovos, revoliucijų prieš 
kapitalistus.

Būdamas Sovietų Sąjungoj 
jis* pasisakė už Chruščevo taikin
gos koegzistencijos politiką. Tai 
buvo gegužės mėnesį. Per pasta
ruosius dvejetą mėnesių Castro 
rodė neutralumą Maskvos-Pe
kingo paaštrėjusioj politinėj, 
ideologinėj kovoj, iš ko galima 
spręsti, kad jis nori gerų san
tykių ne tik su Sovietų, bet ir 
Kinijos* valdytojais, net tokiu 
momentu, kada Pekingo komu
nistai apšaukė Chruščevą pabai
sa, komunistinių šalių interesų 
išdaviku.
Nė žodžio apie atominę sutartį

Castro savo neutralumą paro
dė tylėjimu apie sudarytą ato
minių bombų bandymų draudi
mo sutartį tarp SSSR, JAV ir 
Anglijos. Visi satelitai, kurie 
klauso Maskvos, sutartį išgyrė. 
Albanija, susidėjusi su Kinijos 
stalinistais 1960 metais, sutartį 
iškoneveikė, kaip nusileidimą 
JAV “imperializmui”.

Korėjoje sužeidė 3 
Amerikos kareivius
2 vai. kovėsi su komunistais
SEOUL, Pietų Korėja. — 

šiaurės Korėjos kareiviai pirma
dienį vėl įsibrovė į demilitari
zuotą zoną .ir užpuolė iš kulkos
vaidžių bei granatomis Ameri
kos* kareivius, einančius sargy
bą.

šaudytasi pora valandų tari- 
kiame miške, nuostolių nebuvo 
galima patirti. Amerikiečiai pri
pažino, kad jų trys kareiviai bu
vo lengvai sužeisti granatų ske
veldromis.

Pasienio susišaudymai prasi
dėjo prieš savaitę. JT armijos 
vadovybė buvo pakvietusi šiau
rės Korėjos vadus iš paliaubų 
priežiūros komisijos. Posėdy 
vieni kiti kaltino provokacijomis 
ir išsiskirstė jokio susitarimo 
neatsiekę.Konkursas pramoginių 

šokių muzikai
Pavergtos Lietuvos Kultūros 

ministerija, Kompozitorių są
junga ir Liaudies meno rūmai 
liepos mėn. vidury paskelbė kon
kursą pramoginių šokių muzi
kai sukurti. Numatytų skirti 
premijų dydis tarp 100 ir 300 
rublių. (E)

— Jugoslavijos laivas Kaste- 
la, 7,000 onų, prakiuro plaukiant 
per šiaurinius Kanados vande
nis, pilnus ledų. Laiku atplau
kęs į pagalbą Kanados ledlaužis* 
išgelbėjo visą laivo įgulą, o lai
vas nuskendo netoli Nottingham 
salos. Laivas gabeno iš Kana
dos 373,000 bušelių javų.
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GEN. PANNWITZ IR JO KAZOKAI MELROSE PARK. II.
Iš viso korpuso tik arkliai beliko

Paskutiniame II Pasauliniame 
Kare viena iš Maskvos pajungtų 
pačių slavų tautybių ypač nu
kentėjo kazokai. Tai iš tradici
jos buvusi laisva, karinga, narsi 
stepių puslaukinė gentis, ilgus 
metus kovojusi tiek prieš lenkų, 
tiek prie^*Maskvos maskolių pa
stangas juos suniveliuoti. Jie ir 
komunistinių bolševikų niekada 
nemėgo ir neprisiėmė, o pirmai 
kad ir bevilfingai progai pasitai 
kius, susidėjo kad ir su velniu, 
kad tik nuo šėtono išsivadavus. 
Deja, kaip daug kartų pasitai
ko, nuo meškos bėgę ant vilkų 
užbėga...

Dabar vienas vokietis Erich 
Kern parašė knygą “General 
Pannwitz und seine Kosaken” 
(Generolas Pannwitz ir jo kazo
kai). Apie kazokų likimą nacių 
divizijose rašė lenkas Josef 
Mackiewicz ir pora kitų vokie
čių, bet Kerno medžiaga laiko
ma faktiškesnė.

Nuo 1942 metų, kada Hitlerio 
armijai pradėjo aiškėti, jog 
Rusijos nugalėti taip greit ne
pavyks, kaip pradžioje tikėtasi, 
pačių vokiečių pulkams skystė- 
jant, kai kurie vokiečių genero
lai Sugalvojo, kad Vertėtų išnau
doti tas mas’es pačių rusų, ku
rie stengėsi išsigelbėti nuo ko
munizmo, pasiduodami vokiečių 
naciams arba pas juos perbėgda
mi. Tokių ypač daug buvo kazo
kų.

Nors pagal Hitlerio rasistinę 
teoriją ir kazokai lygiomis su 
kitomis Rusijos tautybėmis bu
vo laikomi “Untermenschen” 
(“pažmogiais’”, žemesnės rūšies 
žmonėmis) — ypač tos nuomo
nės buvo “Trečiojo reicho” “vi- 
ce-karalius”, Ukrainos gauleite
ris Robert Koch ir Hitlerio kan
celiarijos viršininkas Bormann. 
Bet sakoma yra, kad iš bado 
šuo ir dešrą ryja. Tad ir hitle
rininkai 1943 metų pavasarį 
Mlavoje ėmėsi formuoti pirmą
ją kazokų kavalerijos diviziją, 
kuriai kazokų vadu buvą’lėistąs 
tik vienas pulkininkas Kofftm'O- 
vas, šiaip visi aukštesnigįj^vą- 
dai buvo paskirti vokiečiai.

Diviziją buvo mesta į karo 
lauką jau tą patį rudenį, bet ne 
prieš sovietus rusus, o prieš Ti
to Brozo partizanus Jugoslavi
joje.

Kazokai nacių pažadais pasi
tikėjo ir jų eilės daugėjo, ne 
vien kazokais, o ir gausiais sa
vanoriais raudonarmiečiais' karo 
belaisviais, taip kad nė metams 
nepraėjus buvo suorganizuotas 
ištisas kazokų kavalerijos (15) 
korpusas.

Tuo tarpu betgi sovietų armi
ja persikėlė per Dravos upę ir 
jai pradėjus kazokus frontu

Kotrynos Grigonienės 
įpėdiniams

Prieš kelis metus Waterbury, 
Conn., mirusi Kotryna Grigo- 
nienė (Catherine Grigonis) du 
trečdalius savo turto testamen
tu užrašė dukteriai Kazei Dto- 
benkienei ir vieną trečdalį ant
rai dukteriai Marijai Misiūnie
nei, arba jųjų vaikams, jei jos 
būtų mirusios. Testamente yra 
sąlyga, kad dukterys arba jų 
vaikai palikimą gali gauti tik 
tuo atveju, jei laike dešimties 
metų po jos mirties Lietuva bū
tų laisva nuo okupantų, arba jei 
jos pačios ar jų vaikai patektų 
į kurią nors laisvojo Vakarų pa
saulio šalį.

Jei kas iš minėtų įpėdinių yra 
Vakarų pasaulyje, tuojau prašo
mas kreiptis į Lietuvos Genera
linį Konsulatą New Yorke tokiu 
adresu:
Consulate General of Lithuania 

41 W. 82nd St.
New York, N. Y., 10024

Transliacijos svetimomis 
kalbomis Vokietiįbje

Fed. Vokietijoje veikianti 
‘Deutsche Welle” kasdien trans
liuoja aštuoniomis svetimomis 
kalbomis 45 programas. Nuo 
rugpiūčio 1 d. siųstuvas įvedė 
naują 60 min. transliaciją afri
kiečių suaheli kalba. (E)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
••NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASiSEKIMA BIZNYJE ip nr

Boy's World

■ Eveiy boy appreciates a retreat, a place where he can pursue hia* 
hobbies, projects and dreams, undisturbed by the outside world. His 
“study” can be a corner of his bedroom and this location will have 
special appeal if it is papered in this new sports car design by the'. 
United Wallpaper Company of Chicago. Masculine in every way isj 
this wallpaper with its design of popular racing cars, engine dia- 
.grams and pit activity—so typical of a sports car race. The paper! 
comes with a white or skipper blue background accented by bright 
top colors; is budget priced and pre-pasted for easy hanging.

spausti, šie pradėjo trauktis į 
vakarus, ir, peržengę buvusią 
Austrijos sieną, Karinti j oje, pa
sidavė ten atžygiuojantiems an
glams.

Kazokai, kaip ir jų protėviai 
(skitai?) senovėje, net į karą 
traukė drauge su savo šeimomis. 
Taigi, su šeimomis, jų susidarė 
apie daugiau kaip 50,000 žmo
nių, ir visus juos tuojau po vo
kiečių kapituliacijos britai atR 
davė ir išdavė sovietams...

Nė vienas tačiau iš jų nebe
grįžo gyvas į savo buvusias 
stanicas. Be išimties, jie visi bu
vo ištremti į Sibirą vergų dar
bams. Su jais kartu į Sibirą pa
teko ir jiems vadovavę vokiečiai 
karininkai, kurių dalis vėliau bu
vo paleisti namo.

Pats kazokų kavalerijos korpo 
vadas, vokietis generolas von 
Pannwitz, generolas Krasnovas, 
Skūra ir Domanovas buvo pa
karti garsiajame NKVD kalėji
me Maskvoje, Liubiankoje.

Gyvi išliko ir anglų buvo iš
gelbėti ir į Angliją išsiųsti visi 
kazokų kavalerijos korpo ark
liai. ..

Vietos SLA 125 kuopa kitais- 
metais jau minės savo 50 metų 
įsikūrimo sukaktį, ši kuopa yra 
įdėjusi į vietos lietuvių veiklą 
didelį savo indėlį, pvz. 1928— 
1950 m. turėjo savo kuopos var
du šeštadieninę lietuvišką mo
kyklą, pavadintą “mokyklėle”. 
Taip pat veikė ir jaunimo spor
to klubas, sutelkęs nemažai tuo- 
metihio lietuviško jaunimo. Tos 
mokyklėlės komisijoje yra bu
vęs* ilgametis šios kuopos veikė
jas M; šeštokas.

Pažymėtina, kad M. šeštokas 
neseniai atšventė savo 75 metų 
amžiaus^ garbingą sukaktį. Jis 
gimė 1888 m. birželio 14 d. ViL 
kaviškio aps. ir valsč., Starkų 
km., prie Šešupės. Į Ameriką 
atvyko 1909 m. ir visą laiką gy
veno Melrbse Parke arba arti
moje jo apylinkėje; Garbinga
jam sukaktuvininkui linkime 
daug sveikatos.

šiuo metu kuopos pirmininku 
yra N. Petraitis, ilgametis šios 
kuopos veikėjas, valdyboje iš
buvęs daugiau kaip 25 metus.

Melrose Parke leidžiamame 
žurnale Sėja nr. 2 (80) visa tat 
smulkiau aprašyta ir įdėta net 
tos istorinės “mokyklėlės” mo
kinių nuotrauka, M. šeštoko su
kaktuvių atžymė j iinas su jo nuo
trauka. Viša tuo Melrose Park 
SLA kuopa gali tik didžiuotis, 
s-avo nuveiktais darbais praeity
je. šiuo metu Mėlrbse Parke 
veikia bendruomenės šeštadie
ninė mokykla (jau 12 metų)/ 
bet mokinių skaičius nėra di- 
dėsnis, kaip anksčiau buvo.

♦
— Rugpiūčio mėn. Maywood 

Grove miškelyje (sklypo nr. 4) 
turėsime dvi gegužines, būtent: 
rugpiūčio 18 d. — piliečių klu
bo, o rugpiūčio 25 d. — Žurnalo 
Sėjos gegužinę. SLA kuopa vie
toj gegužinės rengia rudeninį 
parengimą. A-tis

MIAMI, FLA.
Baisiųjų Birželio įvykių 

minėjimas
Minėjimas įvyko birželio 23 

d. Miami Lietuvių Piliečių Klu- 
Jįo patalpose, 3655 N. W. 34th 
Street, Miami.

Atidarant programą, muzikas
B. Nakrašas pagiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus, o kun. 
Dr. J. Razutis atkalbėjo invoka- 
ciją. Po to kalbėjo teisėjas 
Henry L. Balaban apie Rusijos 
žiarumus ir laisvo žmogaus tei
ses. Jo, žmona, dainininkė p. Ma
rie Balabdn, prisiminimui žuvu
sių Sibire pagiedojo “The Lord’s 
Prayer” ir “I Believe”. Daininin
kei p. Danutė Vertalkiehė su du
krele Rūta įteikė po puokštę gė
lių, į kurias buvo įmaišytos lie
tuviškos rūtos. Specialiai šiam 
rhinėjimui buvo pakviestas kal
bėti dr. Domas Jasaitis iš Tam
pa, Fla. Jis buvo gerai prisiren
gęs ir gerai kalbėjo. Jo kalba 
bus ilgai atmintina Miami lietu
viams. Programai pasibaigus 
buvo pietūs.

Laike programos surinkta au
kų Lietuvos laisvinimui $65.60. 
Aukos tuoj buvo pasiųstos ALT 
Centrui. Pakvitavimas aukų ir 
padėkos’ laiškas yra Miami Lie
tuvių Tarybos pirmininko žinio
je, — bet kas gali patikrinti.

Šie asmenys aukojo: po $5 — 
Sally' Einoris, Mr. ir Mrs. J. 
Guss, Ona G. Kaulakis, Zigmas 
Raulakis, Stella Kodis, Joe Tu- 
mavičius; po $4 — Mr. ir Mrs.
C. Bukaveckas; po $3 — Verna 
Nakrash; po $2 — Frank Bar
šauskas, Adam Noreika, kun. 
Dr. J. Razutis, Florence Rod
gers; po $1 — Joe Abromaitis, 
Stella Bukšnes, J. Jazbutienė, 
Petras Jonaitis, Clarence Kord, 
Al. Lukošiūnas, Mr. ir Mrs. A. 
Mockus, Feliksas Morkus, Mr. ir 
Mrs. J. Nevis, Jonina Pakštas, 
Leo. Stasiulis, Julia Shimkus, 
Ona Stack, Bronė Storaitis, Joe 
Trushas, J. Tuckus, Feliksas Va
lys, Carl Wettalka, Nellie Zees, 
Wm. Zieck. Smulkių aukų 60 c.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Ieškomi asmenys
Balnionytė-Kurauskicnė, Stasė.
Bytautas, Vladas, buvęs siu

vėjas Plungėje, gyveno Kana
doje.

Ivanauskas, Boleslovas, Jonas 
ir Mykolas, iš Kuronių km., Pa
girių vai., Ukmergės apskr.

Kavaliauskaitė, Bronislava ir 
jos brolis, kito tėvo, Vaitkevi
čius, Vincas.

Kneita, Jonas*, Domo sūnus, 
gyvenęs’ Argentinoje.

Kuprelis, Steponas, gyvenęs 
Medelline, Kolumbijoje, Pietų 
Amerikoje.

Mohdzėvičiūtė, Ada, gyvenu
si Kąsselio stovykloje, Vokieti
joje. (

Papievis, Klemensas, ir jo se
suo Emiliją.

Ramonas, Antanas, kilęs nuo 
Veliuonos, Kauno apskr.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietMfe^ 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

...iš durnų ir dulkių į tyrą orą, j 
MARIiENU 

pikniką
sekmad.,rugpiučio 18d

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

GERI UŽKANDŽIAI, IŠGĖRIMAS IR 
LABAI LENGVA MUZIKA ŠOKIAMS 
Automobilių neturintieji galės nuvykti 

BUSAIS.
Visus kviečiame į 

“Naujienų” Pikniką.
KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI
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Siminska, Marija, gyveno 855 
May St., Chicago, Ill.

Skyrius, Juozapas, gimęs 1888 
m. Petkalnės km., Upynos par., 
Skaudvilės vai., Tauragės apskr.

Štuopys, Justinas, Antano sū
nus, gimęs 1923 m.

Venckevičius, Ignas, atvykęs 
Amerikon 1949 metais.

žukauskienė-Mežinskaitė^ An- 
tosė, iš Paliepių km., Vaškų vai., 
Biržų apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 Wes 82nd Street, 
New York, N. Y., 10024.

Šypsniai
Raulas: Baltrau, kodėl tavo 

batai nukrypę ?
Baltrus: Uršulė kulnis taisė, 

tai kurką ne prie tos kulnies pri
kalė.

TRUMPAI

— Balfo Čikagos Apskrities 
valdyba nuturėsiu metų ru
denį suruošti Čikagoje pinigi
nę rinkliavą. Tai rinkliavai 
pravesti sudaryta komisija iš 
Vai. Šimkaus, Alb. Dzirvono 
ir inž. Arštikio.

— Generalinis Konsulas Dr. 
Daužvardis š. m. diepos 25 d. 
Savings and Loan patalpose 
suruošė arbatėlę padėkoti 
Akademikų Skautų Sąjūdžiui 
už Lietuvos Paviljono įrengi
mą Tarptautinėj Pramonės 
Parodoj. Arbatėlėj dalyvavo 
Dr. Daužvardis, B. Lukštaitė, 
A. Vengis, V. Šliūpas, K. Je- 
čius, V. Germanas ir kiti ASD 
ir Korp! Vytis nariai ir filis

teriai. Be to, dalyvavo parodos 
proga išrinkta Miss Lithuania 
Irena Mascenikaitė. Po tumpo 
Dr. Daužvardžio padėkos žo- 
džio buvo rodomi paveikslai 
iš kokteilio baliaus, kurį su
ruošė p. Bersten, Tarptautinės 
Pram. Parodos pirmininkas 
savo rezidencijoj Barrington, 
Ill. visiems Tarptautinės 
Pram. Parodos paviljonų di
rektoriams ir dalyvavusių pa
rodoj valstybių reprezentan
tams. Visi dalyviai, dalinda
miesi pavykusios parodos įs
pūdžiais prie vaišių stalo, jau
kiai užbaigė vakarą.

Ūkininkas: čigone, kodėl tu 
kada tik ateini vis man ką nors 
pavagi ?

Čigonas: Dėlto, kad pas tave 
yra ko!
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Dailiųjų Menų Klubo pokalbiai apie 
Lietuvos karalius ir lietuvišką romaną

Komunistai Lietuvoje 
reaguoja. 

Jiems atsakyta

1962 ir 1963 metais kai ku
rie lietuviški leidiniai JAV-se 
nemaža rašė, ginčijosi apie 
Lietuvos karalius, kunigaikš
čius. Dailiųjų Menų Klubo su
sirinkime, įvykusiame Los An
gelėje, Calif., 1959 metų kovo 
mėn. 21 d. diskutuotas lietu
viško romano klausimas. Be 
kitko, kalbant apie lietuvius 
didikus, pasakyta:

“0 jei rašo apie aukštąjį 
lietuvių luomą, tai vėl lietu
vis rašytojas nusideda tevaiz- 
duodamas tik kunigaikščius, 
bet ne karalius. Kur Lietuvos 
karaliai? Juokinga Lietuvos 
galybę vaizduoti tik nuo Vy
tauto Didžiojo laikų. Tai buvo 
daug anksčiąu. Kodėl nėra 
lietuviškų romanų iš IV, V a. 
prieš Kristų? Tada buvo lie
tuviški dvarai ir lietuviški di
dikai; lietuviai važiavo pas 
Platoną, Aristotelį, Sokratą 
pasigilinti moksluose ir bend
rai pastudijuoti, kaip kitur 
tvarkomos valstybės, gyvena 
žmonės, kokie jų kultūriniai 
ir moksliniai atsiekimai. Lie
tuva buvo lankoma Vakarų 
pasaulio mokslininkų, pirklių; 
antai, garsus Aristotelio moki
nys Plyteas lankėsi ir aprašė 
Lietuvą. Iš jo raštų — Aestio- 
rumgentes — rašė Tacitas, Ti
tus Livius, Plinius, Julius Ce
zaris. O ką mes žinome? šim
tais kartų kartojami seni da
lykai iš Dlugosz, iš rusiškų nu
pasakojimų. Net dabar laiko
ma, kas yra netiesa, kad Lie
tuvos Statutas buvo surašytas 
gudų kalba; tikrumoje tai yra 
senoji rytų bažnytinė kalba, 
kaip kad Vakarų vartojama 
lotinų ir graikų kalbos. Vėl 
Vilnius laikomas įsteigtas 1323 
metais, nors tikrumaje šis 
miestas jau senais laikais prieš 
Kristų turi savo pradžią. Ne 
steigimas, o sostinės perkėli
mas įvyko XIV a. Tad ar ne 
laikas parašyti, kas gali, isto
rinį romaną iš didingos seno
sios praeities, kokio V. ar VI 
amžiaus prieš Kristų?”. (Žiūr.: 
“Nepriklausoma Lietuva”, nr. 
21 (635), 1959.V.20. “Lietuviš
kojo romano klausimu”).

Netrukus reagavo bolševi
kinių rusų okupuota spauda 
Lietuvoje, net per jų oficio
zą “Tiesą” nr. 215 (5042), 1959 
rugsėjo 13 d. Jie rašinį užvar
dino: “...Nusideda tevaizduo- 
damas tik kunigaikščius, bet 
ne karalius”. Ten rašoma:

“Emigracijoje atsidūrusius 
lietuvių rašytojus jau ilgas 
metas graužia sunkus rūpes
tis dėl savo kūrybos, dėl jos 
tikslo, ir bendrai dėl tolesnio 
jų kūrybos likimo. Pavarčius 
emigracijoje leidžiamus bur
žuazinius laikraščius, jų pus

lapiuose nesunku išgirsti ka
ro audros nublokšto rašytojo 
aitrų nusiskundimą, kupiną 
nusivylimo balsą ar tragišką 
gaidą. Vis daugiau tokių ra
šytojų pradeda skausmingai 
suprasti, kad, atitrūkę nuo 
tautos kamieno, jie savo kūry
boje tolsta ir tolsta nuo gim
tosios žemės, gimtosios litera
tūros krantų. Jie mėgina ieško
ti išeities, svarstyti kokiu ke
liu pasukti savo kūrybą, iš kur 
pasisemti kūrybinių jėgų. Ši
tie ieškojimai atsispindi nese
niai Los Anželos vieno klubo 
surengtose diskusijose roma
no klausimu. Kiek galima 
spręsti iš ataskaitos, įdėtos vie
name laikraštyje, diskusijos 
dalyviai pareiškė įdomių min
čių ir pastabų. Jie, pavyzdžiui, 
susirūpinę, kad emigracijoje 
sąlygos romanui “kurti ir pub
likoje plisti sunkėja”, kad 
“įvairūs veiksniai ir konser
vatyvioji spauda” prievartau
ja rašantįjį, ir pan. Vienas da
lyvis pažymėjo, kad iš Lietu
voje išleistų knygų yra gavęs 
ir skaitęs V. Mykolaičio—Pu
tino “Sukilėlius” ir J. Grušo 
“Herkų Mantą”. “Abu jie 
jam patiko” — pažymi laik
raštis.

Skaitant diskusijų medžia
gą labai aiškiai matyti, kokius 
klystkelius priėjo kai kurie ra
šytojai, kur jie raginami ieš
koti kūrybinio išsigelbėjimo 
ir įkvėpimo. Kur kūrybos 
kryptis — į gyvenimą ar nuo 
jo, į dabartį, ar nuo jos? Į 
akis krinta diskusijos dalyvių 
atitrūkimas nuo dabarties, nuo 
gyvenimo problemų. Pasiro
do, kad dabartis emigracijoje 
nesuteikia rašytojams kūry
binio impulso, jie bėga nuo 
šito gyvenimo, bijodami jo 
problemų. Rašytojai ragina
mi atsisukti į praeitį, tūks
tantmečius atgal ir ten ieško
ti darbo savo plunksnai. Kai 
kurie diskusijos dalyviai ne
patenkinti, kad “romanuose 
per daug entuziastingai vaiz
duojami skurdžiai, neven
giant pašaipos lietuvių didi
kams”, kad “lietuviai rašyto
jai privalėtų atsisakyti baku
žių kulto’, o “ieškoti visuo
tinių temų”. O “visuotinom 
temom” šitas ragintojas su
pranta išsižadėjimą atspindė
ti tautos gyvenimą, kosmopo
litine dvasia apkrėstus kūri
nius. Vienas diskusijose kal
bėjęs tiesiog pareiškė, kad už
sienyje gimę ar augę lietuvių 
vaikai negali mylėti kūrinių, 
kur jie skaitytų apie lietuvį 
kaimietį. Suprantama, kad 
“veiksniams” nemalonu lite
ratūroje matyti bakūžes ir var
gingus valstiečius. Juk buržu
azijos valdymo metais jie rū
pinosi tik savo turtais. Vadi
nasi, vaizduoti kaimą su ba- •

kužėmis ir atsilikusiu valstie
čiu, reikštų pliekti tuos 
“veiksnius”, o tai, žinoma, 
jiems visiškai nepatinka. Jei
gu rašoma “apie aukštąjį luo
mą, tai vėl lietuvis rašytojas 
nusideda tevaizduodamas tik 
kunigaikščius, bet ne karalius. 
Kur Lietuvos karaliai?” — 
štai kur ragina rašytojus dis
kusijos dalyviai. Jiems nepa
tinka meilė ir pagarba papras
tam žmogui, visa tai, kuo tau
ri ir humaniška yra lietuvių 
realistinė literatūra, geriau
sių jos atstovų kūryba. Jie 
lengva širdimi išsižada de
mokratinių mūsų literatūros 
tradicijų. Visiškai aišku, ko
dėl emigracijon nublokšti ra
šytojai raginami atsigręžti į 
“IV — V amžių prieš Kristų”, 
kaip sakė vienas kalbėtojas. 
Įvairūs “veiksniai”, siekdami 
apsaugoti savo ramybę, ragi
na rašytojus nunsisukti nuo 
skurdžių dabartinio emgira- 
cijos gyvenimo klausinių, at
sisakyti nuo paprastų žmonių 
vaizdavimo, ragina užsidary
ti praeityje, bėgti nuo tikro
vės, išsižadėti mūsų literatū
ros demokratinių tradicijų. 
Ar tai lietuviško romano ke
lias? Kodėl “veiksniai” neieš
ko tikrųjų kūrybinio nevaisin
gumo priežasčių? Atitrūkimas 
nuo tėvynės, nuo to, kuo gy
vena nūdienė Lietuva, emigra
cinės tikrovės tragiškumas 
gimdo kūrybinį išsekimą .

Šitų ponų “filosofija” labai 
aiški, žinia, kur jie suka: ra
šykite apie žiliausią ją seno
vę, bet, neduok die, nelieskite 
emigracinio dabarties gyveni
mo; vaizduokite tik karalius 
ir kunigaikščius, bet ne pa
prastus žmones, didikus, bet 
ne valstietį. Juk viena aišku: 
bet koks doresnis emigracinės 
dabarties, paprastų žmonių 

vaizdavimas kūriniuose būtų 
visiškai nenaudingas ir nepa
togus susibankrutavusiems 
buržuaziniams nacionaciona- 
listams”.

Po čia ištisai pacituotų ra
šinių “Tiesoje” pasirašė Bro
nius Raguotis.

♦

Los Angeles Dailiųjų Menų 
Klube diskutuotoji tema, kaip 
matome, okupuotos Lietuvos 
valdytojams buvo geliančiai 
skaudi. Ją norėjo pakreipti sa- 
von, bolševikinėn švieson. Cituo
dami neišdrįso paminėti Dailių
jų Menų Klubo vardo, nedrįso 
paminėti jų pacituotų asmenų 
pavardžių: Dr. Pr. V. Raulinai- 
čio, Bronio Railos, Algirdo Gus
taičio, dr. Gr. Valančiaus.

Sovietinių okupantų oficio
zui pritarė ir Vilniaus radijas, 
iškoliojęs, baręs lietuvius rašy
tojus. Apie tai “Vienybė” nr. 38, 
1959.X.2’ rašė: “Vilniaus radi
jas apie rašytojus tremty. Vil
niaus radijas (per Maskvą) pa
skaitė piktą komunisto R. šar
maičio straipsnį (iš Tiesos) apie 
lietuvius rašytojus išeivius, ry
šium su Los Angeles, Calif., na
grinėtu lietuviškojo romano 
klausimu.

Bolševikams nepatiko, kodėl 
buvo pakalbėta, jog lietuvių ra
šytojų kūryba turėtų daugiau 
liesti didingąją Lietuvos praeitį.

Esą reikia “matyti, įžvelgti 
bei suprasti” dabarties, — tary
binio laikmečio kelią... o ne į 
kažkokią miglotą praeitį “dairi- 
nėtis’, ponai rašytojai”...

Tokia žinutė buvo paskelbta 
minėtame “Vienybės” numery
je.

Šias eilutes rašantis to Vil
niaus radijo pasisakymo negir
dėjo, nei kitų ta tema rašinių 
nematė.

Jiems atsakyta
JAV-se leidžiamam laikrašty 

“Garsas” nr. 42, 1959.XII.10 at
spausdintas (Ig) rašinėlis Rau
donieji Lietuvos spaudos cenzo
riai jaudinasi taip skamba:

“Lietuvos okupantas lietuvių 
tautos sunaikinimo siekia steng
damasis išmušti lietuviškos is
torijos, kultūros pagrindą. Jis 
nori ne tik iš žmonių atminties, 
bet ir iš knygų, muziejų išnai
kinti didingą Lieuvos praeitį, 
geisdami, kaip vergams įbrukti, 
būk lietuviškas gyvenimas pra
sidėjęs tik bolševikams atėjus. 
Esą ne kas kita, bet žmogžu
džiai komunistai pradėję Lietu
vą. .. atstatyti ant tikrųjų pa
grindų, tik sušaudžius, išvežus, 
Sibire nukankinus šimtus tūks
tančių lietuvių.

Toji komunistų, lietuvių tau
tai mirtinai žalinga politika, be 
visokiausios rūšies prievartavi
mų, kankinimų, grasinimų, te
roro, tyčioj imosi būtų nereikš
minga, jei neturėtų jiems pa
lankių raštų, knygų. Komunistai 
neretai verčia dabar Lietuvoje 
lietuvius rašytojus, žurnalistus 
rašyti okupantui palankiai.

Pasibaigus bolševikinei oku
pacijai paaiškės, kas ir kaip bu
vo nukankintas, prievartautas 
ar išprievartautas.

Nesitenkina emigracijoje 
esančių politinių organizacijų, 
paskirų veikėjų puolimais, jiems 
“pergalingai” po kaklu pakabin
dami svastiką, taigi reikalas 
baigtas...

Štai jiems užkliuvo Los Ange
lėje esantis Dailiųjų Menų Klu
bas, į kurį yra įsijungę įvairių 
sričių menininkai, žinomi pla
čiajai lietuvių visuomenei. Apie 
Dailiųjų Menų Klubą 1959 ko
vo 21 d. turėtą susirinkimą, ku
riame buvusių diskusijų sant
rauka paskelbta “Vienybės” nr. 
19, 1959.V.15 ir “Nepriklauso
mos Lietuvos” nr. 21,1959.V.20, 
pasidilginusi atsiliepė okupuo
tos Lietuvos komunistinė “Tie
sa” nr. 215, 1959 rugsėjo 15 d. 
Kaip žinome, to laikraštpalaikio 
redaktorius “draugas” Zimanas 
neseniai lankėsi JAV-se. Kas 
žino, ar ne jo “dėka” tūlas Bro
nius Raguotis “Pastabų” skyre
lyje deda antraštę “.. .Nusideda 
tevaizduodami tik kunigaikš
čius, bet ne karalius”, kurį pra
deda: (Pacituoti du pirmieji 
kiniai, mūsų jau čia paskelbti)

Taip, gyvenama nelengvame 
lietuviškam romanui ( aplamai 
lietuviškai knygai) emigracinia
me gyvenime, mokama labai ir 
labai bragi duoklė už laisvę. 
Tatai neslepiame, viešai ir drą
siai diskutuojame, rašome į mū
sų lietuviškąją spaudą (ne bur
žuazinę, kaip ten nukreivėzoja- 
te) savo mintis laisvai ir pla
čiai paskleidžiame, net... iki 
okupuotos Lietuvos cenzorių.

Jūs, sėdėdami Lietuvos sosti
nėje Vilniuje, gražiajame Kaune 
ar mūrinėje Klaipėdoje gal ne
drįstate net trijų žmonių tarpe 
pasikalbėti apie kultūrinius di-

dingos Lietuvos istorijos veika
lus.

Jūs bijotės emigracijoje ku
riamos lietuviškos literatūros, 
kuri, Lietuvai tapus vėl nepri
klausomai, svilins ir degins ko
munistų Lietuvoje paliktus nuo
dus, lietuviui padės grįžti tyran 
lietuviškan galvoj iman. Jūs to 
bijotės, kaip žuvys dykumos 
karščio.

Jūs savo melu, lietuviškai 
kalbantieji komunistai, norite 
pastatyti Lietuvos liaudį prieš 
tremties rašytojus. Jūsų melas 
gal laikysis iki lietuvių masė ne
skaito (nes jūs — bolševikai — 
neleidžiate!) emigracijos lietu
vių rašytojų raštų. Jūsų melas 
bus trumpas, nors jis yra ko
munistiniai piktas.

Jūs, emigracinės lietuvių 
spaudos cenzoriai, liejate tulžį, 
kad mes raginame vieni kitus 
daugiau atsigręžti į senąją Lie
tuvos istoriją, į IV—V amž. 
prieš Kristų. Jums, “draugai” 
tai visiškai prieš stalinistinę ir 
chruščiovinę liniją, kuri lietuvį 
nori matyti nualintą, kuri plė
šia ir terioja Lietuvą, kurią ap
rėdyti talkina jūsų taip neken
čiami, kaip ašaka nesuvirškina
mi lietuviai JAV-se, Kanadoje, 
Australijoje, Pietų Amerikoje ir 
kitur.

Jūs, okupuotos Lietuvos po- 
litrukai, negalite net nesikolio- 
dami parašyti paprasčiausio 
straipsnio ir tą savo “perliuką” 
užbaigiate: “Juk viena aišku, 
koks doresnis emigracinės da
barties, paprastų žmonių vaizda
vimas kūriniuose būtų visiškai 
nenaudingas ir nepatogus susi 
bankrutavusiems buržuaziniams 
nacionalistams”.

“Argumentai” visiškai kaip 
tėvo, mokytojo, išminties indo 
Juzefovičiaus Stalino laikais...

Kaip iš jūsų elgesio matyti, 
jūs dabar drebate prieš trem
ties rašytojus. Emigracijos lie
tuviai rašytojai galvoja, jų pa
reiga dirbti savajai tautai, kiek 
jėgos ir tikrai nepatogios lietu
viškai knygai sąlygos leidžia. 
Bet mes nedrebame prieš jus, 
nes mūsų sąžinė švari, nes nei
name su lietuvių tautos prie
šais”.

Toksai lyg ir atsakymas buvo 
paskelbtas 1959 metų “Garso” 
nr. 42.

Jau kelintas mėnuo dėl Lietu
vos karalių, kunigaikščių besi
ginčijantiems gal nebuvo žino
ma ta tema pradėtų diskusijų 
pradžia, ir tuo reikalu pasisaky
mai okupuotą Lietuvą valdan
čiųjų.

"Where people make

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

• Turtas virš $25,000,000.00
• Atsargos virš $2,000,000.00

66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

ALBERT T. AUKERS, president

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

Rusų okupuotoje Lietuvoje 
garbinamas melžėjų, kolchozi 
ninku, vargšų kultas. Todėl su
prantama, raštai, net pokalbiai 
Lietuvos karalių temomis per 
daug apnuogintų jų norimo nu
kalti naujos rūšies sovietinio pi
liečio tipą. Sovietams kiekvie
nas tautinę ambiciją (išskyrus 
rusus) keliantis reikalas yra re
voliucija, nesiderinanti su tarp
tautiniu proletariatu. Dėl to jie 
taip priešingi lietuviškos diduo
menės temoms.

Šiuo laiku tik emigracijoje gy
venantieji lietuviai rašytojai ga
li rašyti, kaip senovėje ar vidur
amžiuose rusų kunigaikščiai mo
kėjo duokles, atsiklaupę ant ke
lių prieš lietuvių didžiuosius ku
nigaikščius ir karalius prašė at
leidimo, prašėsi priimami lietu- 
viškon imperijon-vals’tybėn. Ru
sai carai ir komunistų laikais 
džiaugėsi ir džiaugsis, jei lietu
viai patys save žemins tituluose, 
jei lietuviai vengs tautinį pasi
didžiavimą keliančių temų. Ru
sai, lenkai ne tik nesižemina, 
bet naudojasi lietuviška istorija 
savo melui skelbti. (Ig)

Dieta

— Mudu su savo vyreliu nuo 
šiol pasidarėva vegetarai!

— Tai ką, daktarai uždrau
dė mėsą valgyti?

— Ne daktarai, tik bučeris 
kredito nebeduoda...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
$|, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/z% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.
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P. STRAVINSKAS
POLEMIKA LAISVINIMO KLAUSIMAIS

1

rašyti, kadangi buvo man su
siaurinta laisvė ta tema pasisa
kyt (šešių straipsnių medžiaga, 
kaip minėjau, turėjo būti suves-

Bado riaušės Kinijoje
Į Amerikos vyriausybės rankas pateko slapti komu

nistinės Kinų armijos dienynai, kuriuose aprašomi nera
mumai, kilusieji 1960 ir 1961 metais dėl bacįo. Kaip JAV 
vyriausybė tuos griežtai slaptus dokupientus gavo, ji, ži
noma, nesako.

Jie susideda iš 29 numerių Veiklus Biuletenio, kurį 
leidžia Kinų Liaudies Laisvinimo armijos Generaninis 
Politinis Departamentas. Kas juose diena iš dienos ap
rašyta, įvyko 1960 metų antroje pusėje ir 1901 metų pir
moje dalyje.

JAV ekspertai, tuos, aprašymus išanalizavę ir aprū
pinę komentarais, davė juos Kongreso Knygynui pada
ryti nuorašus, kurie bus pardavinėjami mokslininkams, 
po $40 dolerių už kiekvienų rinkinį, sudarantį 1,000 pus
lapių.

Smulkiai aprašyti minėto laiko įvykįai lie,čia svar
bių Hunan provincijų, šiaurėje nuo dįdmiąsčio Kanton, 
turėjusių 50 milijonų gyventojų.

Žmonės tenai badavo ir kėlė riaušes. Prie jų dėjosi 
provincijos mijįęįpin^ųi ir regųliųrįos armijos dezerty
rai. Jie rengė protesto Ąęųi.ę^ątracįįas,. žudė kęjųųnįstų 
partijos pareigūnus, daužė valdžios, įstaigas ir naikino 
susisiekimo priemones.

Desperacijos ir keršto apimtas, minias malšino išti
kimi Peįpingui armijos daliniai. Kiek žmonių bųyo už
mušta šitose kautynėse, armijos politinis departamentas 
savo aprašymuose nepažymėjo. Bet Peipingo diktatoriai 
buvo nusigandę.

Jie nuginklovo milicijų. Kariuomenei, kuros dvasia 
buvo nusmukusi, jie padidino maisto porcijas. Gavo dau
giau maisto ir artimieji kareivių giminės. Pagaliau, val
džia įsakė leisti badaujantiems apylinkių sodiečiams eiti 
valgyti į kareivines ir liepė dalinti ūkininkams maisto 
produktus iš armijos sandėlių.

Tokiu būdu, vienus šaudydama, kitiems teikdama 
lengvatų, Mao Tse-tųpgo dikfetūya valstiečių riaušes 
numalšino. Valdžių išgelbėjo įštikįnjų armijos pulkų 
drausmingumas, įskiepytas jįems pįliętinio karo metais.

Kinijos kaimiečiai yra labai darbštūs, kantrūs ir 
klusnūs žmonės. Laisvės jie niekad, neturėjo. Kas juo val
do, to jie klauso. Jie kelia maištų tiktai tada, kada jie ne
beturi ko valgyti. Bet išbadėjusios masės veikia tik savo 
apylinkėje, nesusitarusios su tokiais pat vargšais kito
se apylinkėse. Platesnio susisiekimo priemonių jie ne
turi. Todėl prieš centralinės valdžios ginkluotas jėgas 
jie negali atsilaikyti, — jei tik pasilieka valdžiai ištiki-

Pereįtais metais, susidėjus 
tam tikroms aplinkybėms, aš, 
krikščionis demokratas, atėjau 
j “Naujienas”, socialdemokra
tų laikraštį, pasisakyti Lietuvos 
laisvinimo klausimais’.

“Naujienos” paskelbė eilę ma
no straipsnių .tąja tema. Nors 
šio laikraščio redaktųrius ir jo 
artimieji bendradarbiai, grei
čiausia, ne su visomis mano .min
timis sutiko, bet man buvę duo
ta laisvai pasisakyti ir niekas 
mane nęįžeidinėjo čia dėl tų ma
no vietomis' skirtingų minčių.

“Naujienose” aš, iš tikrųjų, 
jaučiausi, kaip svečiuose pas sa
vo gerus draugus.

Skelbiant “Naujienoms” tuos 
mano straipsnius, “Dirvos” rę- 
daktorius mane prašė taip pat 
ir “Dirvai” tokių straipsnių pa
rašyt. Dar pridūrė, kad to pa
geidaująs taip pat ir j). Rastenis, 
“Dirvos” redakcinio kolektyvo 
narys. Sutikau vėliau tai pada
ryt.

Šių metų pradžioje susitariau 
su “Dirvos” redaktorium, (1) 
kad jis paskelbs savo laikrašty 
kokius 12-ka mano straipsnių, 
mano nuomone, dėmesio vertais 
laisvinimo klausimais1, (2) kad 
po to leis kitiems anais klausi
mais pasisakyt, (3) kad, paga
liau, bus man duotas žodis savo 
kritikams atsakyt.

Susiplanavau medžiagą 12-kai 
straipsnių. Žinodamas, kad skai
tytojai nemėgsta sunkesnių, 
ypač teisinių (daugiausia Vliką 
liečiančių) klausimų, nuspren
džiau pirmuose šešiuose straips
niuose paliesti tik labai bendrus, 
lyg ir įvedamuosius dalykus, o 
tiesiogiai laisvinimo (ypač gi Vli- 
ko) problemą nagrinėti antroje 
dalyje, būtent, sekančiuose še
šiuose straipsniuose.

Redaktoriui, pirmiausia įtei
kiau tuos šešis pirmuosius 
straipsnius, pastebėdamas, kad 
sekančius šešis pateiksiu vėliau, 
ir ten bus liečiami tiesiogiai lais
vinimo klausimais, kalbama iš 
esmės.

Vėliau, redaktoriui pageidau

jant tą antrąją dalį sutrumpin
ti, aš tų numatytų šešių esminių 
straipsnių medžiagą suvedžiau 
į du. Taigi redaktoriui buvo 
įteikti visi mano astuoni straips
niai laisvinimo klausimais.

Turiu pripažinti, kad “Dirvos” 
redakcija tuos mano straipsnius 
paskelbė labai gražiai, neišbrau
kytus, nesužalotus, geroje vieto
je, dargi ir, galima sakyt, be 
korektūros klaidų. Dėl to, is 
tikrųjų, priklauso jai mano pa
dėka ir pagarba.

Būtų viskas pasibaigę labai 
tvarkingai ir gražiai, jei nębū- 
tų įsikišęs p. V. Rastenis su sa
vo tįkrai keikta, nevykusia tų 
straipsnių kritika.

1) Skelbiant trečiąjį mano 
$traįpsnį, jis .prisistatė man gre
timai, kaip mano kritikas-paly- 
dovas, savo kritinėmis pastabo
mis. Išėjo į viešą ginčą su ma
nim. Tas jo išstojimas buvo, 
pirmiausia, perankstyvas, nes, 
kol nebaigiau temos nagrinėti, 
rimta mano minčių kritika išvis 
buvo negalima.

2) Tuoj betgi paaiškėjo, kad 
ta rimta kritika mano oponentui 
visai ir nerūpi. Vieton svarstęs 
dalykus rimtai, jis savo straips
niuose pasakojo visokias pasa
kas, pasakėčias, anekdotus, krėtė 
visokius žurnalistinius pokštus, 
lyg koks juokdarys spaudos 
cirke... Kartu jis vis gnaibė ir 
mane, savo oponentą, matyt, no
rėdamas sukompromituoti mane 
ir nukreipti skaitytoj ų dėmesį 
nuo mano minčių.

3) Tie jo pokštai ir vikrios iš
daigos turėjo dar savo ribas, 
kol nebuvo paskelbti visi mano 
straipsniai. Matyt, p. V. Raste
nis nujautė, jei tik jis peržengs 
ribą, aš savo straipsnių spausdi
nimą sustabdysiu ir paliksiu jį* 
vieną “linksmintis” tame jo pra
dėtajame cirke.

4) Paskelbus* betgi mano pa
skutinį straipsnį, mano kritikas, 
davė sau jau neribotą laisvę. Jis 
niekino mano straipsnius, vadi
no juos “vlikoįogijos” kurso 
paskaitomis, Vliko “apoįogeti-

tą į du straipsnius). P. V. Ras
tenis darė priekaištų ir redakto
riui, kam jis’leidęs man “Dirvo
je” “vlikoįogijos” paskaitas skai
tyt, nors pernai gi jis pats per 

(tą pat redaktorių davė man 
sugestiją į “Dirvą” laisvinimo 
klausimais parašyt.

5) Peržengęs visas* padorumo 
ir savo garbės ribas, mano opo
nentas, pagaliau, ėmė grasinti 
mąn, kad nedrįsčiau jam į tą 
“kritiką” atsakyt. Net dviejuo
se ^avo straipsniuose jis garsino, 
kad, girdi, skaitytojai mano to
mis- .‘Mikologijos” paskaitomis 
nepatenkinti.

Bįjojdąpias to mano atsaky
mo, — mat, aš skaitytojams pa
žadėjau jam atsakyt, — p. V. 
Rąstęnis savo kritiką baigė, štai, 
kokiais “gražiais” žodžiais:

“Ar nebus paties didžiausio 
pasįbąisėjųpo skaitytojam su
kėlęs pažadas dar atsakyt į 
šias kritines pąs’tabas”...
šis visai jau nesi valdančio ma

no oponento teigimas, pirmiausia, 
yra labai keistas ir nelogiškas 
(a), o,be to dar ir “Dirvos” skai
tytojus įžeidžiantis (b).

a) Kodėl keistas ir nelogiškas? 
Gi nesuprantama, ką tie “Dir
vos*” skaitytojai gali mano atsa
kymo taip baisiai bijot. Gi jie 
nieko bloga nėra padarę ir nie
kuo nenusikaltę. Bijoti to atsa
kymo galėtų tik pats mano opo
nentas, prirašęs savo vad. “kri
tinėse pastabose” gausybę be
prasmybių, nonsensų, pridaręs 
eibes teisinių ir kitų .klaidų, pa
rodęs tiek daug nesąžiningumo, 
blogos valios, vadinas, nusikal
tęs man ir viešajam interesui,, 
visuomenei, ypač gi tiems “Dir
vos” skaitytojams.

b) Kodėl tas teigimas skaity
tojus įžeidžiantis? Argi nėra 
įžeidimas žmogaus, skelbiant, 
kad jį ima kažkoks “pasibaisėji
mas” dėl nieko? Pasibaisėjimas, 
siaubas arba klaikas žmogų gali 
imti tik dėl kokio baisaus pavo
jaus, pvz., dėl žemės drebėjimo, 
dėl atominės bombos sprogi
mo, bet ne dėl mano atsakymo 
p. V. Rasteniui į jo vad. “kriti-

Dr. Stephen Ward, vyriausias sekso ir saugumo skandalo Angli
joje kaltininkas, mirė rugpjūčio 3 d. ligoninėje nuo perdidelės do
zės vaistu, šioje nuotraukoje jis parodomas su Julie Gulliver.

NEW BUFFALO, MICH.
Dvejos sukaktuvės

New Buffalo yra prie pat Mi
chigan ežero. Tai, palyginti, ne
didelis miestelis. Anksčiau tai 
buvo savo rūšies kurortas, kur 
vas*arą suvažiuodavo daug va
sarotojų. Tačiau vėlesniais lai
kais čia ir pastoviųjų gyventojų 
skaiąįųs padidėjo, o tai daugiau
sia dėl ,to, kad pradėjo pensinin
kai apsigyventi. Jų skaičius vis 
auga, ir jie yra įvairių tautą. 
Jau nemažas ,būrys ir lietuvių 
pensininkų čia įsikūrė. Visi jie 
turi namelius su pusėtinais plo
tais žemės. Vasaros metu jie 
tad triūsiasi apie namus bei. sa
vo darželiuose, kuriuose auga vi
sokiausios gėlės, įskaitant jur
ginus ir rūtas. Augina taip pat 
daržoves: agurkus, -kopūstus, 
morkas, pomidorus (tomeites), 
bulves ir kitką.

Kai vieni su antrais susitinka, 
tai didžiuojasi sąvo pranašes
niais burokais ar tomeitėmiš. 
Vieni sako, kad jų kopūstai ge
resni, o kiti, — kad jų bulvės.

gražus pasielgimas su. savo, 
partneriu, dargi paties inicia
tyva pasikviestu į savo laik
raštį svečiu, yra šiurkštus po
litinės ir žurnalistinės etikos 
pažeidimas;

2) kad išstūmimas savo 
partnerio iš diskusijos lauko, 
(iš .laikraščio, kuriame disku
sija pradėta), atėmimas jam 
žodžio ir nedavimas į jam pa
darytus priekaištus atsakyt,, 
yra nedžentelmeniškas, neri-

Tai tik .taip sau. O kai kas .ko 
neturi, tai paprastai kiti tuo ap
rūpina, — aprūpina daržovėmis. 
Vadinasi, sugyvename gražiai, 
kaip geriems kaimynams pritin
ka.

Mūsų dvi pensininkų poros pa
minėjo savo vedybinio gyvenimo 
sukatu ves .liepos ,28 d. Tos dvi 
poros — Jai Justinas ir Elžbie
tą Aręškai Jbei Juozas ir Valeri
ja Pųęįkoriąi. Sukaktuvės pasi
taikė tą pačią dieną, tačiau su
kaktuvių metai skirtingi: Areš
tai minė jo. savo .vedybinio gyve
nimo 50 metų sukaktį (auksinį 
jųbiliejų), o Pupkoriai — 46 me- 
tų.

Liepos 28 d. Juozas ir Valeri
ja Pučkor.iai surengė labai puikų 
balių, pasikviesdami jubiliatus 
Areškąs ir daugiau svečių ir 
viešnių į savo puikią rezidenciją. 
Salus* apdėjo visokiausiais val
giais ir gardumynais. Gėrimėlių 
irgi buvo visokiausių.

Valerija vis ragino svetelius 
valgyti ir žiūrėjo, kad mekam 
nieko netruktų. Juozas . iš viso
kių buteliukų pilstė gėrimus. 
Tad .sveteliai valgė- ir gėrė, vie
niems jubiliatams linkėdami su
laukti deimantinių sukaktuvių, 
o kitiems — auksinių. Pietų? me
tu Valerija Pučkorienė įteikė 
Ąreškamš lėkštę, ant kurios auk
su buvo atžymėta 50 metų. Sve
čiai .paplojo ir palinkėjo ilgiau
sių metų.

Pobūvyje dalyvavo: P. Kįng 
su žmona, J. Areška su žmona, 
K. (Petrukas su žmopa, ponia C. 
Greg ir, žinoma, šeimininkai

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENŲ
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

10.
(Tęsinys)

Akt. Vasiliauskas vakare 
atvyko pas mane ir nusivežė 
pas akt. Tuską Daubaraitę- 
Skabeikienę. Nustebau, Toska 
nepasikeitusi. Po tiek metų! 
Kalbų, planų begalės. Apta
rėm kai kuriuos teatro bei fil
mo reikalus. Juk reikėtų pa
likti kas nors nemirštamo. 
Laikas bėga, išvažiavom dar 
veik jaunuoliai, o dabar. Tad 
reikėtų kas nors palikti, kas 
ilgus laikus bylotų apie mūsų 
buvimą.

Visi įsikūrę neblogai. Visi 
dar atrodo gerai ir visi galvo
ja kada nors į Los Angeles at
sikelti gyventi. Bendrai, apie 
Kaliforniją daug teiraujasi ir 
svajoja. Reik manyti, kad ka
da nors čia gali likti didžiau
sia lietuvių kolonija.

Su teatralais praleidžiau 
visą vakarą. Prisiminėm anuos 
laikus, apkalbėjom visokią 
įmanomą ir neįmanomą veik
lą. Jie išlikę vis tokie, kokius

pažinau, nuoširdūs ir malo
nūs.

Nė pepamačiau, kaip vaka
ras prabėgo, o čia nedaug jų, 
teturiu. Dar šventės užklum
pa! Velykos jau čia pat. Pa
juntu širdyje švenčių nuotai
ką ir gąlvpju, kad ,pasigesiu 
namų. Niekad švenčių nepra- 
leidžiau svetur, čia daug tu
riu lankyti, bet vakarų išda
linti vieno į du bei tris, — 
negaliu. Kaip kam gal tik pa
skambinsiu, — nutariau.

Grižom į namus, jau buvo 
po dviejų nakties. Raktas pa
mirštas, Durys užrakintos. 
Svetys turi veržtis — balado
tis. Et, nemaloni situacija.

Aplankiau “Vienybę”

Būdamas Brooklyne 1959 
m. pirmą kartą lankiau vadi
namąjį seniausį laikraštį šia
me krašte — Vienybę. Tada 
velionis J. Tysliava buvo kur 
tai išvykęs. Priėmė mus po
nia Valerija Tysliayienė. Ta
da išsinešiau grąžinusius įs

ma kariuomenė. Bet Hunano provincijoje jau kareiviai 
3UVO pradėję dėtis ppie, maištininkų.

Įdomu, kad tie aukščiau paminėtuose dokumentuo
se aprašytieji įvykiai buvo nežinomi laisvajam pasauliui 
daugiau, kaip per metus laiko. Juos slėpė Bambuko Už
danga. Ėjo gandai, bet nedaug kas tenorėjo jų tikrumu 
tikėti. O Vakaruose esama ^žinovų”, kurie duodasi ko
munistų propagandos mulkinami* Jie skleidė ir tebes
kleidžia pasakas apie “pažangos” stebuklus Mao Tse- 
tungo imperijoje.

Jie padeda parsidavusiems Maskvai komunistams, 
kurie būgnija apie Kinijos “socializmą”.

nes pastabas”... Sunku ir įsivaiz
duoti, kad rimtas ir sveikų ner
vų žmogus, redakcinio kolektyvo 
narys, rašytų savo ląikrašty to
kius niekus ir bandytų sukelti 
paniką skaitytojų tarpe tokiais* 
“baisiais pavojais”, kaip mano 
atsakas jam į kritikos straips
nius*..

Konstatavimai ir išvados:
Tenka konstatuoti:

J) kad p. V. Rastenio, pra
sikišusio .mūsų politiko ir buv.
profesinio, žurnalisto, toks ne- kritika.

tiškas, negarbingas;
3) kad tokiomis sąlygomis 

p. V. Rąątenio vaizduojama-1 
sis neva ginčo laimėjimas, yra 
tikras jo pralaimėjimas, ne
teikiąs tam įsivaizduojančiam 
“laimėtojui” jokios garbės.
Iš to, kas pasakyta, darome 

išvadą, kad mūsų politinė etika 
ir politinė kultūra yra apgailė
tinai žemo lygio.

Pastaba: Sekantį ; kartą 
str. “Nenusisekusi politika”,, pa
rodysiu, ko verta p. V. Rastenio

Pučkoriąi.
Po pietų apžiūrėjome puikų 

Puękęrių daržą bei šiaip leidome 
laiką pokalbiuose. Ir j uste nepa
jutome, kad jąų ir vakarėlis pri- 
sįąrtjno. Ponia Pųękorienė ir vėl 
pradėjo stalą ruošti ir visokius 
gardumynus nešti, o Juozas su 
gėrimais sukinėtis*. Tad ir vėl 
tiem pilvam teko pakutavoti...

Tai taip praleidome liepos ,28 
d. gražioje Pučkorių rezidenci
joje. Išsiskirstėme yėįai vakare, 
linkėdami šeimįpiiikams ilgiau
sių metų. Viešnia

pūdžius. Buvau dėkingas akt. 
Vytaliui Žukauskui su ponia, 
kurie man pasiūlė tą kelio
nę. Šį kartą buvo kiek kitaip. 
Pats kelią jau susiradau. Vie
ta jau buvo žinoma.

Paskambinau. Atsiliepė “Vie
nybės” leidėja p. Tysliayienė. 
Ji domėjosi mano kelione ir 
užprašė būtinai, aplankyti. Tu
rėsiu nors prabėgomis užsuk
ti, — atsakiau.

“Vienybė” šiuo metu susi
laukė daug nepalankių nuo
monių, yra sukėlusi įvairiau
sių spėliojimų bei įtarinėji
mų. Rodos, velionis Tysliava 
paliko “Vienybę” gerame ke
lyje, kas gi nutiko ? štai va, ką 
tik kelionėje girdėjau įvai
riausių įtarimų-komentarų.

Savo laiku “Vienybė” buvo 
mane labai užgavusi. Vienos 
labai jau krikščioniškos kli
kos per tą laikraštį buvau ap
šmeižtas. Atsiprašau. Negali
ma būtų sakyti, kad tai ko
kios nors organizacijos, bet 
privačių prie Dievo stalo la
bai dažnai slenkančių asabų. 
“Vienybė” jiems patalkino. 
Nors kiek teko patirti, dabar 
apgailestauja tos savo pada
rytos klaidos. Bet kas kada

buvo, — kam dėl to eiti į ožia- 
vimąsi. Nusprendžiau būtinai 
užsukti.

Buvo įpusėjęs pusdienis, kai 
aš pasibeldžiau į “Vienybės” 
duris. Pasitiko pati leidėja — 
Tysliąvienė. Buvo paprasta, 
nuoširdi, kaip ir tada, kai pir
mą kartą ją mačiau. Tik kiek 
dabar sujaudinta visų nema
lonių įvykių, ypač vyro mir
ties atsiminimais... Iškart pa
siskundžiau šaltu oru, kosu
liu bei kitomis kelionės nę- 
nuotaikomįs.

Labai nenorėjau paliesti jos 
tą skaudžią žaizdą, kuri jau 
aštriais “peiliais” spaudos bu
vo apipiaustyta... Girdi, kam 
skubėjo vežti vyro palaikus! 
Kam darė tą ir tą, kam ne
laukė, ir taip toliau, čia aš 
esu niekada nekeičiamos nuo
monės — Žmogus Tvarko ,$a- 
vo Reikalus Taip, kaip jam 
atrodo geriau. Jis vienas žino 
visas savo gyvenimo aplinky
bes ir pagal jas viską koordi
nuoja. Visada žmonės pir
miausia ieško pasmerkimui 
kelių. Tada po to jie lyg leng
viau atsipučia. Skaudžiai esu 
gyvenime žmonių be reikalo 
įtartas, užgautas. Gal dėl to

visada esu /už puolamąjį. Tik 
gerai įsitikinęs, miniai pritar
ti imu. Niekados dar nesu 
buvęs su aklaja minia, kurie 
šaukia — nukryžiuokite!

Vėliau, po geroko pusva
landžio, p. Tysliąvienė pati 
ėmė tą savo skaudų pergyve
nimą pąsakoti. Išdėstė savo 
gyvenimo skaudųjį epizodą. 
Jos veidus suvilgė ašara... 
Nusiskundė žmonėmis. Iš ar
čiau, išsikalbėjus, atrodė, kad 
tikrai ji kitaip, pegalėjo pasi
elgti, jei šventai norėjo velio
nio valią įvykdyti. Juk laikas, 
nežiųai kokia kryptimi gali 
gyyenimą pasukti. Kas gi ta
da?

Vėliau nukreipiau temą ki
ta linkme. Ji pasakojo apie 
teatrą, menininkus, rodė at-’ 
sivežtas įvairias programas 
bei kitus suvenyrus. Apšnekė
jome pažįstamus ir nepažįsta
mus. Pasakojo jų nuotai
kas. .. pasakojo. O kitaip kaip
gi. Ką gali žmogus iš ten grį
žęs dąug pasakyti? Į kokią 
padėtį pastatysi ten likusius? 
Pagalvokite! Tada gal ma
žiau ir karščiuotis reiks.

Pagaliau, sako ji, svetį vi
sur vedą kur gražu. Jei nore-.

si pažinti kraštą, reik pagy-, 
venti, įsijungti į to krašto gy
venimą. šiaip daug kalbėjau, 
ir net klausiau, kam tiek daug 
rusų kareivių čia pas jus yra?- 
Ji pasakoja, kad įsikalbėjusį 
su daug intelektualų. Pajutu
si nuotaikas... Kas iš to, ką 
gali padėti... Žinoma.

Išsikalbėjome keletą valan
dų. Vaišino lietuviška valsty
bine. Vis apgailestavo, kad p. 
redaktorė Norkeliūnaitė dar
be. Grįžta iš darbo pavakare. 
Tąd filmų be jos ji negalinti 
parodyti. Turėjau skubėti. Iš
ėjau pažadėdamas vėl kitą 
dieną vakare būti pas jas.

Kitą vakarą, smalsumo ve
damas, važiavau pamatyti fil
mų, apie kuriuos visaip gir
dėjau. Pagaliau, kam neįdo
mu pamatyti tėviškėlės mies
tai, kaimai ar kas ten bebūtų 
rodoma. Juk vis viena sava 
ir miela. Tada, kada pavasa
ris pirmąjį pumpurą skleidžia 
ir sgulė raudonai nusidažė, 
aš sėdau į autobusą ir pasu
kau pamatyti filmų- Pavaka
rys romantiškiausias: ramus, 
šiltas ir kvepiąs alsuojančia 
žeme taip gaiviai, kad, rodos, 
čia šią naktį turės būti Prisi

kėlimas ! Skambės varpai, gie
dos parapijų chorai ir taip, 
kaip anksčiau Lietuvoje! Už
mirš žmogus kitų padarytas 
skriaudas, bus šviesu...

Sėdžiu autobuse ir galvojų, 
kad tikrai Velykos tik po tri
jų dienų, šventiškas savaitga
lis. O. ašį klajūnas čia kur tai 
trankausi.. Man norėtųs, kad 
šios šventės peršoktų taip, jog 
aš nei nepastebėčiau. Jaučiau, 
kad nervuojuosi... nemėgstu 
šventes leisti svetur. Kaip be
būtų — namuose geriau.

Pasitiko pikti šunes, kurių 
jau ir su pirmu vizitu bijojau. 
Šeimininkė subarė juos. Jie 
sulindo į vidų. /Ak, nebarkite 
per daug savo sargų. Jie at
lieka savo pareigą puikiai, — 
pajuokavau.

Žengiu cementįpiu taku. 
Kartais sulūžta užmintas sau
sas šakalys po |mano kojomis. 
Negaila jo. Vis viena jau at
gyvenęs. Jau ir viduje. Jau
ku ir šilta kiek kitaip, čia ran
du ir pirmąją kaltininkę — 
Salomėją- Juk ji pirmąjį fil
mą susuko, dėl to aš čia.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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Humboldt Parkas
Humboldt parkas yra vienas 

iš gražiausių Chicagoje. Ten 
yra du pusėtini ežerelibi ir po
ra salį, gražus gėlynas, keli 
dideli granito paminklai: 
Kosciuškos, Leif Ericsono, A. 
von Humboldto ir Fritz Reu- 
terio.

Kiekvienu metu pavasarį 
lenkai surengia dieles iškil
mes prie Kosciuškos pamink
lo. Tą pat daro ir norvegai. 
Jie iškilmes rengia prie Leif 
Ericsono paminklo. Mat, Eric- 
sonas menamai pirmas atrado 
Ameriką.

Vasaros metu per du mė
nesius, būtent liepos ir rug- 
piūčio, yra duodami gražus 
koncertai muzikos ir dainų. 
Koncertai vyksta antradienių

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
___________ 12 DIENOS.___________

. - P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

tS* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

dr.g.serner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te1-: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akihiy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Liefuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

ir sekmadienių vakarais. I- 
rengta yra didelė aikštė žai
dynėms.

Į parką suvažiuoja didelės 
minios žmonių ir iš tolimes
nių vietų. Visi parko keliai yra 
automobilių pristatyti, o pla
čiose parko aikštėse vyksta 
visokiausi žaidimai.

Nelabai jau seniai į šį par
ką susirinkdavo ir šimtai lie
tuvių. Jie ten mitinguodavo, 
visokias problemas diskutuo
davo, žaizdavo kartu su visais 
ir su savo vaikučiais. Dabar 
tame gražiajame parke nesu
tiksi nė tiek lietuvių, kiek ant 
rankų yra pirštų. Daugumas 
senesniųjų jau ilsisi kapinėse, 
o jaunieji, kurie, tėvelių glo
bojami, žaizdavo tame parke, 
tik retas kuris begyvena parko 
rajone. Mat, tas “tirpinantis 
katilas” juos sutirpino, sumai
šė ir išnešiojo į visas puses.

•— K, Č e pūkas

Dešimtmetis radijo 
veikloje

Lietuviai paprastai nusipel
niusius asmenis prisimena ir 
pagerbia, kai jie išsiskiria iš 
gyvųjų tarpo. Kol jie gyvi, tai 
mažai kas į (juos tekreipia dė
mesį.

Tačiau to papročio — tik 
mirusius pagerbti — pradeda
ma vis dažniau ir dažniau ne
besilaikyti. Vadinasi, daugiau 
ar mažiau pasižymėję asme
nys jau yra prisimenami ir pa
gerbiami sueigose bei spaudo
je. Dažniausiai jie pagerbia
mi tam tikromis progomis, 
pvz. kai sulaukia tam tikro 
amžiaus.

Aš čia noriu prisiminti vie
ną asmenį, kuris savo darbais 
ir veikla yra gerokai praturti
nęs išeivių gyvenimą Chica- 
goje. Jis nėra joks tituluotas 
vyrasj bet paprastas eilinis pi
lietis, pasižymįs labai malo
niu būdu, didele energija, pa
siryžimu ir paslaugumu kiek
vienam ir visur padėti. Jis yra 
visuomenininkas, organizaci
jų veikėjas, lietuviškos spau
dos bendradarbis, filmuotojasj 
radijo žinių pranešėjas ir ge
rų darbų talkininkas.

Kalbu čia apie Marquette 
Parko pilietį,; Balį Bfazdžiunį, 
kuris mini dešimties metų tal
kininkavimo lietuvių radijo 
valandėlėje. Per tuos dešimt 
metų Chicagos ir apylinkių 
lietuviai per Sophie Barčus 
šeimos radijo valandėlę kas
dien girdėjo jo pranešamas ži
nias ir komentarus.

Balys Brazdžionis yra radi
jo ir televizijos aparatų spe
cialistas. Jiš kaipo filmuoto- 
jas yra užfiksavęs svarbesnius 
Chicagos lietuvių kultūrinius 
ir organizacinius įvykius. Tai 
išlaisvintai Lietuvai bus dide1- 
lis kraitis, parodantis, kiek 
daug gero gali nuveikti ir vie
nas žmogus išeivijoje.

B. Brazdžionis yra sukūręs 
lietuvišką šeimą su Amerikoje 
gimusia lietuvaite ir augina 
dukrelę Kazytę,,

Šios sukakties proga sveiki
nu Balį Brazdžionį ir linkiu 
jam ir toliau kūrybingai reikš
tis lietuvių gyvenime: —

Pov. Dirkis

PLB Italijos Krašto 
Taryba ir Valdyba

PLB Italijos Krkšto Valdybą 
sudaro: Msgr. Vincas Mincevi
čius — pirmininkas (jis valdy
bai pirmininkauja nuo 1952 m.), 
vicepirm.-sekr. — dr. kun. Pov. 
Jatulis ir iždininkas — dr. prof, 
kun. J. Zeliauskas SDB. Krašto 
Tarybos* Prezidiuman įeina: pir
mininkas — Msgr. Vyt. Balčiū
nas, vicepirm. — prof. dr. Z. 
Ivinskis, sekr. — kun. K. Dobro
volskis. PLB Italijos Krašto at
stovu į PLB Seimą vyksta Msgr. 
Vyt. Balčiūnas. (E)

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpjūčio 18 d.

BUČO PARKE
Willow Springs, Iii.

.... ........I.——IĮ^ 
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Legionerių paradas
Apie šeši tūkstančiai legio- 

nerių maršavo Michigan av., 
vidurmiestyje, sekmadienį po 
pietų.

Apskaičiuojama, kad to pa
rado pažiūrėti buvo susirinkę 
apie 75 tūkstančiai žmonių.

Prisipažino nužudęs 81 
metų moterį

Policija praneša, kad sek
madienį Charles Abrams, 23 
metų bedarbis, gyvenąs 2215 
W. Hubbard, prisipažino nu
žudęs 81 metų Alice E. Bow
man, kai toji pasipriešino api
plėšiama. Apiplėšime dalyva
vęs ir jo bičiulis.

Abrams turi ipasėtiną poli
cijos rekordą: 21 kartą jau 
buvo areštuotas už plėšimus 
ir užpulimus.

Jei planuojate išeiti 
į pensiją

Socialinio draudimo įstaiga 
ragina pensijos amžiaus su
laukusius asmenis aplankyti 
los įstaigos skyrius ir patirti 
apie savo socialinę apdraudą. 
Turėdami tas informacijas, 
pensininko amžiaus (sulaukę 
asmenys galės apsispręsti, kas 
jiems reikia daryti, — išeiti į 
pensiją, ar ne.

Atpigino gazoliną
Standard paskelbė} jog ji at

pigina gazoliną pustrečių cen
tu galionui.

Reikia manyti, jog tą pat 
padarys ir kitos gazolino kom
panijos.

Užsimušė iškritęs iš lopšio
Pustrečio mėnesio Charles 

Silk mirė American ligoninė
je, kur jis buvo nuvežtas po to, 
kai iškrito iš lopšio.

Nelaimė atsitiko naktį,* kai 
abu tėvai miegojo.

A + A
VINCENTAS VALIŪNAS 

gyveno 6811 So. Claremont Avenue
Mirė 1963 m. rugpiūčio 4 d. 9:00 vai. vakaro, sulaukęs 60 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Rumšiškės parap.
Amerikoj išgyveno 12 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Valerija p. t. Ambrozaitė, duktė Teodora, 

žentas Valdemaras Duobaitis, du sunūs: Virgilijus, marti Ona, Rim
gaudas, marti Leslie, 5 anūkai, brolis Justinas, brolienė Elena su šei
ma gyv. Connecticut. Lietuvoje liko brolis Stasys, brolienė Felė su 
šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 196 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Ketvirtadieni, rugpiūčio 8 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Valiūno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka : žmona, duktė, sūnūs ir kiti giminės.
Laid. Direktoriai Mažeika ir Evans, tel. RE 7-8600.

A. A.
KOTRYNA SLAVĖNAS
gyveno 1803 South 49th C t., Cicero, III.

Mirė 1963 metų rugpiūčio 5 d., 2.:00 vai. ryto, sulaukus senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Suvalkų gubernijoj.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę : duktė Kothryn Brazitis, žentas Joseph; sūnus John 

Slavėnas, marti Mary, 6 anūkai, 9 proanūkai; 2 seserys: Agnes Stiklius 
su šeima ir Anna Chepla su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avenue, 
Cicero, III.

Trečiadienį, rugpiūčio 7 dieną, 1:00 vai. po pietų iš koplyčios bus 
lydima į Memorial Estate kapines.

Visi a. a. Kotrynos Slavėnas giminėj draugai ir pažįstami nuošir
džiai .kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, anūkai it* kiti giminės.

Laid. Direktoriai Vasaitis-Butkus, tel. OL 2-1003.

A. t A.
ANTHONY LINKUS 

gyveno Twin Lakes, Wisconsin
Mirė 1963 m. rugpiūčio 4 d., 10:00 vai. ryto, sulaukęs 69 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę žmona Anna ir sūnus Richard; 2 broliai: William ir 

Frank; dvi seserys: Mrs. Veronika Pukanis ir Mrs. Rose Tuskanas.
Kūnas pašarvotas Bruch koplyčioje, 3503 Roosevelt Rd., Kenosha, 

Wisconsin.
Trečiadienį, rugpiūčio 7 d., 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 

St. Peters parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas ka
pinėse.

Visi a. a. Anthony Linkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai • 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir kiti giminės.

Laid. Direktorius George Bruch, tel. OL 2-8298.

Pagerbė buvusį karalių
Fraternalis arų ordinas 

(Fraternal Order of Eagles) 
savo suvažiavime, įvykusiame 
Čikagos Pick-Congress viešbu
tyje, pagerbė buvusį Jugosla
vijos karalių Petrą 11.

“Arai” ėkskaraliUi įteikė at
žymėsimą už nuopelnus ve
dant kovą su fašizmu ir ko
munizmu.

Paminės Hiroshimą
Moterų taikūs organizacija 

šiandien vakare rengia para
dą, kuris prasidės 8 vai. Nuo 
Randolph ir Michigan bus žy
giuojama į Grant parką. Pa
rado dalyviai nes žibintus.

Paradas rengiamas prisimi
nimui Hiroshimos, ant kurios 
karo metu buvo numesta ato
minė bomba, užmušusi daug 
tūkstančių žmonių.

Apdegė daktaras eismo 
nelaimėje

Dr. Chester Batcheler, 14110 
School, skaudžiai apdegė, kai 
jo automobilis, atsimušęs į 
sunktežimį, užsidegė.

Daktaras buvo nuvežtas į 
Billings ligoninę.

Baisus sapnas
Viename viešbutyje nakties 

metu iš vieno svečio kamba
rio pasigirsta baisus riksmas: 
— Yra telefonų knygoje! Yra 
telefonų knygoje!!! —

Viešbučio detektyvai atsar
giniu raktu atrakinę duris su
bėga į kambarį ir mato* lovoje 
giliai miegantį, bet isteriškai 
rėkiantį svečią.

Prižadintas iš miego svečias 
paaiškino: — Turėjau baisiai 
ihalonų sapną, deja tik sapną! 
Sapnavau, kad mokesčių įstai
ga turi man -grąžinti stambią 
permokėtų1 mokesčių sumą, 
tik negalėjo rasti mano adrfe- 
so. i .

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir vikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje —skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ 
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Pajieškojimai
VLADAS STALANIS buvęs mecha- 
nikas-šaltkalvis Rokiškio mieste Ščiu- 
kos mechaniškoj dirbtuvėj. 1940 me
tais birželio mėn. išvežtas su žmona 
ir mažu vaiku į Sovietų Sąjungą. Ži
nantieji apie juos maloniai prašau 
suteikti žinių laiškais arba asmeniš-

JONAS STALANIS
6924 SO. TALMAN ST. 

Chicago 29, Ill.

Ežio kiaušiniai

Mažas Jurgiukas pirmą kar
tą pamatė ežį ir greit po to iš
bėgęs į sodą grįžo kišeniukus 
nubirusių kaštanų prisirinkęs. 
— Mama! — jis iš tolo pašau
kė. — štai ježio kiaušiniai!

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIADIDžIAUSIaTaFto

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GĖLININKAS 
(PUTRAMĖNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMĖNTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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PRIEŠ GIRTAVIMĄ
Biržuose įvyko šiurpus atsi

likimas: naujųjų metų išva
karėse prisigėręs P. Gavrilo
vas mirtinai sužalojo savo mo
tiną. Už šį nusikaitimą pa
vergtos Lietuvos vad. Aukšč. 
Teismas Gavrilovą nuteisė 
aukščiausia bausme — sušau
dyti. Biržuose įvyksta ir dau
giau nusikaltimų, mirčių su
sisiekimo nelaimėse ir, vis 
kaltas alkoholizmas. Biržuose 
gyvenąs advokatas T. Stungu- 
rys Tiesoje” (149 nr., birž. 29*) 
teigia, kad per 12 metų jam re
tai tekę teisme sutikti vyrą, 
kuris nusikaltimą butų pada
ręs buvęs" blaivus.

Stungurio nuomone, Lietu
voje esą blogi reikalai, nes ne 
visur laiku užkertamas kelias 
blogiui ir per daug reiškiama 
abejingumo. Svaiginamųjų gė
rimų prekybininkams rūpi 
pelnas, tad ar stebėtina, kai 
dažnai rajonų centruose “ūžia, 
pleška restorane ar kavinėj 
susirinkę žmones”. Esą, jei 
uždrausta prekiauti “baltąja”, 
tai lengvai randama išeitis: 
parduodama kiek kam patin
ka “spalvotosios” o jos stipru
mas esąs visai vienodas.

Biržų gyventojas ta proga 
primena, kad vis dar “kai kur 
madoje pakrūmėj išsunkta 
degtinė”, stiprus, “dustu” va
dinamas alus. Jų gamyba ir 
prekyba dažniausiai užsiimi
nėju, biržiečio nuomone, tie, 
kurie vengia darbo mieste ar 
kolchoze. Nors prieš naminės 
varymą, prieš girtavimą lei-

DU RYS-LANGAI 
IŠ

"NYLACHRON"
(naujas gaminys)

po 6 metų laboratorinių tyrimų iš
leistas Į rinką. Šis gaminys yra 
1000 kartų atsparesnis šalčiui ir 
karščiui negu plienas ir nekeičia 
spalvos. Iš šios medžiagos gamina
mi antrieji žieminiai langai, kurių 
konstrukcijos patvarumas neprilygs
ta jokiam kitam tos rūšies gapuniui. 
Tikrai amžinas nuosavybėn investa
vimas, sutaupant šilimą ir priežiūrą.

Pas mus galite gauti atpigintus alu- 
minijaus ir stainless-steel langus, du
ris, stogelius ir kitus metalo ir stik
lo gaminius.

Teirautis::
KOSTAS BUTKUS

LU 5-6291 arba PR 8-2781

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St, Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MARQUETTE PARKO
apylinkėje išnuomojama patalpa su visu 
inventorium: šaldytuvu ir baldais, tinka 
delikatessų ir kitokiai prekybai.

tel. 471-1424

SILPNI ĮSTATYMAI
džiami įstatymai, tačiau net ir 
kom. partijos CK-to plenumas 
pripažinęs, kad toji kova prieš 
girtavimą kai kur dar ir su
silpnėjusi. Dabar priekaištau
jama kolektyvams ir vad. 
draugiškiems teismams — 
šie iš anksto nepasirūpinę įs
pėti ar parodę per didelį pa
kantumą “stiklelio bičiu
liams”.

Draugiškiems teismams 
svarstant nusikaltėlių, buvu
sių alkoholio įtakoje, bylas, 
pasireiškia savotiška elgsena 
kaimynų atžvilgiu. Teigiama, 
kad abejingumas savo kaimy
nų atžvilgiu apsunkinąs kovą 
prieš girtuoklius. Visuomenei 
sunkiau pagriebti nedorėlį už 
pakarpos, jei žmonėms, bir
žiečio advokato nuomone, ne- 
rūpį, kodėl jo kaimynas pa
reina iš darbo girtas, skriau
džia žmoną ir vaikus, jei tie 
žmonės dar bando ir užstoti 
girtuoklį, nenorėdami su juo 
susipykti.

Kadangi kovoje prieš Lietu
voje nepaprastai paplitusį al
koholizmą, girtuokliavimą ne
begalima apsiriboti tik įstaty
mų numatytais kovos būdais, 
tai dabar jau šaukiama: ves
kite aiškinamąjį, auklėjamąjį 
darbą. Mokytojai, teisininkai, 
gydytojai raginami sustiprin
ti priešalkoholinę propagan
dą, nes iki šiol ji buvusi silp
na ir proginė. Skatinama dar 
daugiau galvoti apie lietuviš
kąjį jaunimą, nes ir jam nes
vetimas girtuokliavimas. Svei
katos apsaugos ir Kultūros 
ministerijos paragintos orga
nizuoti antialkoholines paro
das, o svaigalų žalą turėtų 
vaizduoti ne tik spauda, bet ir 
kinai per apžvalgas, kronikas. 
Sakoma — turės mažėti nusi
kaltimai, kils moralė, nes... 
kovojama už naują, “komunis
tinės visuomenės žmogų”. O 
juk tikrumoje tos kovos už 
naują žmogų apsvaiginti pilie
čiai dar labiau skandinasi 
degtinėje ir dažniau vykdo 
įvairius nusikaltimus. (E)

Šeima pergyveno antrą 
gimtadienio tragediją
Stanley Raveno šeima, gyve

nanti 5024 W. Superior, rengėsi 
paminėti savo dukrelės Dorothy 
devynių metų gimtadienį. Jau 
buvo supirktos dovanos, o mo
tina kepė gimtadienio tortą.

Dorothy su kitomis mergaitė
mis išėjo pažaisti. Viena mer
gaitė beisbolo lazda bandė at
mušti teniso rutulį ir... pataikė 
netoliese stovinčiai Dorothy į 
galvą.

Dorothy verkdama nubėgo na
mo. Tačiau atrodė, jog nieko 
baisaus nėra ir viskas baigsis 
laimingai, šeima ramino mergai 
gaitę ir ruošėsi kitą dieną iškil
mingai paminėti gimtadienį.

Nakties metu Dorothy atsikėlė 
iš lovos ir beeidama susmuko. 
Tuoj buvo nuvežta į ligoninę,

Vaizdelis iš nepriklausomos Lietuvos laikų

kur ryto metą buvo padaryta 
skubi operacija. Vėliau teko ir 
antrą operaciją daryti, tačiau ir 
tai nepadėjo, — mergaitė mirė. I

Tai jau antra tokia tragedija Į 
Ravenų šeimoje. Prieš dvejosi 
metus mirė devynių metų sū-j 
nūs Robert, taip pat prieš devin-1 
tąjį gimtadienį.

Pradeda aprimti
Sekmadienį prie 5600 S. I 

Green buvo areštuoti 21 jau
nuolis, kai jie neklausė poli
cijos ir tęsė demonstraciją.

Kaip žinia, ten jau kelinta 
diena tęsiasi demonstracijos 
prieš tris negrų šeimas, kurios 
atsikraustė gyventi į tą apy
linkę (Morgan st.).

Policija visą laiką saugo na
mus, kuriuose apsigyveno neg
rai. Pradžioje ten susirinkda
vo didžiulės minios žmonių ir 
įvykdavo riaušių. Dabar de
monstracijos yra tvarginges- 
nės ir demonstrantų skaičius 
sumažėjo.

Policija apklausinėj a 
apylinkės gyventojus
Pereitos savaitės ketvirta

dienį buvo nužudyta 8 metų 
Diane Taylor, gyvennanti 5601 
West End. Ji buvo surasta 
apie pusantros mylios atstu
me nuo savo namų prie vieno 
garažo. Surasta ji buvo negy
va, peiliu 'subadyta ir išprie
vartauta. Iš visko atrodo, kad 
tą siaubingą darbą atliko sa
distas išsigimėlis.

Prisimenama, kad iš tos pat 
apylinkės prieš kelis metus 
buvo pagrobta penkiolikos 
metu mergaitė, kurios kūnas 
vėliau buvo surastas Michigan 

CRANE SAVINGS and Loan Association I

CPAHE-sm

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

4 107 ON/■ x / INVESTMENT
"T 2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakara; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Beating The Heat In Safety

It’s time for a dip. Baby loves her own swimming pool for a daily 
dunking. Three safety hints for mother: keep a watchful eye on 
your eager water sprite - change water in the pool often to reduce 
the germ count - and keep the pool clean and disinfected by weekly 
apongings with a pine oil cleaner and warm water, then rinse by

ežere. Mergaitės kūnas buvo 
supiaustytas ir sudėtas į dė
žes. Visos pastangos surasti 
tos baisios žmogžudystės kal
tininką nuėjo niekais.

Kadangi yra panašumo tarp 
anos ir dabartinės žmogžu
dystės, tai policija mano, kad 
tai bus vieno ir to pat krimi
nalisto darbas.

Paskirti yra 24 detektyvai, 
kurie apklausinėje visus gy
ventojus toje apylinkėje, kur 
gyveno nužudytoji Diane Tay
lor. Norima patirti, kas ket
virtadienį matė mergaitę, ir 
kur bei su kuo.

Norėtų padėkoti

Dolores Jackowiak (1219 W. 
32 St.), vienos vidurmiečio fir
mos sekretorė, penktadienio ry
tą buvo užklupta audros, kai ji 
bandė pereiti gatvę. Vėjas buvo 
toks., smarkus, kad ją pasigavo 
ir nubloškė į gatvęs vidurį. Gat
vėje automobilių, judėjimas bu
vęs’ labai didelis. Iš vienos ar ki
tos pusės automobilis galėjęs 
kaip bematant užgauti. Atsidū
rusi tokioje padėtyje ir negalė
dama prieš Vėją atsilaikyti, ji 
jau maniusi, kad nelaimės neiš
vengs. Bet štai į pagalbą atsku
bėjęs jaunuolis, ją sulaikęs ir 
saugiai išvedęs į šaligatvį. Po to 
jis» be niekur nieko dingęs.

Ji norėtų tam jaunuoliui po- 
dėkoti, nes jis gal išgelbėjęs jos 
gyvastį, bet nežinanti nei kas jis 
toks, nei kur jis gyvena.

Turguje pirkėjas lygsta dėl 
kiaušinių tuzino: “Duodu dvi 
grivinas!”

Pardavėja: Už dvi grivinas ne
duodu. Mokėk dvidešimt kapei
kų ir neškis !

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PUIKI IR 
NEPAPRASTA 

PROGA
MOTERIŠKEI MĖGSTANČIAI NAMŲ 
DARBUS. TURI MOKĖTI VIRTI IR 
KITUS NAMŲ RUOŠOS DARBUS.

PRIVATUS SU ORO VĖSINIMU 
KAMBARYS SU VONIA,

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS.

REIKALINGOS 
REKOMENDACIJOS,

REIKIA MOKĖTI TRUPUTI 
ANGLIŠKAI.

GR 5-0694 arba BR 4-7000

REIKALINGOS SIUVAMŲ

MAŠINŲ OPERATORĖS

Reikalingas dirbtuvės patyrimas.
Dirbti didelėj plastiko Įmonėj

♦ Pastovus darbas
♦ Aukštas gabalinis atlyginimas
♦ Įvairūs priedai

Kreiptis asmeniškai

SEALATRON CORP.
2265 W. St. Paul

Carpentier kandidatuos 
į gubernatorius

Charles F. Capentier, kuris 
eina Illinois valstybės sekre
toriaus pareigas, kaip sakoma, 
oficialiai metė skrybėlę į rin
gą. Vadinasi, paskelbė, jog jis 
kandidatuos į Illinois guber
natorius respublikonų sąraše.

Kad jis rengiasi kandida
tuoti, tai niekam nebuvo pas
laptis. Tačiau iki šiol jis vis 
delsė ir neskelbė, kad bus 
kandidatas.

Jau keli respublikonai pasi
sakė, kad jie kandidatuos į 
gubernatorius. O tai reiškia, 
kad tarp jų bus pusėtinos var
žybos pirminiuose rinkimuose. 
Tačiau manoma, jog Carpen
tier turi daugįausia šansų pir
minius rinkimus laimėti ir tuo 
būdu tapti respublikonų kan
didatu į gubernatorius.

Prigėrė: du broliai
Wolf ežere, netoli 127-tos ir 

Avenue O, prigėrė Stanley 
Jodlowski, 18 metų, ir jo dvy
likos metų broliukas Frank, 
gyveną (3752 S. Albany.

Nuplaukęs apie 50 pėdų nuo 
kranto, Frank pradėjo skęsti 
ir šauktis pagalbos. Stanley 
puolė gelbėti. Tačiau jis ir jo 
broliukas kartu pasinėrė ir 
prigėrė. \

Ežero pakraštyje stovėjo jų 
motina Donna ir matė tą tra
gediją, tačiau ji buvo bejėgė 
suteikti savo sūnums pagalbą.

Prisipažino padegęs 
per 30 namų

Alau Norcutt (748 N. Clark 
St.) buvo policijos suimtas, 
kai kartu įsu kitu berniuku 
bandė padegti apleistą namą.

Policijos kamantinėjamas, 
Norcutt prisipažino padegęs 
per 30 įvairių namų, daugiau
sia šiaurinėje miesto dalyje. 
Padegė ir vieną savo rūšies 
viešbutį, kurio gaisro metu 
žuvo du asmenys.

Norcutt yra vienos mokyk
los mokinys. Jis jau pirmiau 
du kartus policijos buvo suim
tas ir kaltinamas namų pade
gimu.

Banditai pagrobė $23,000
Vakar priešpiet penki ban

ditai, pridengę veidus gumi
nėmis kaukėmis, apiplėšė 
Good Humor kompaniją, 4823 
W. Arthington. Įsigavę į raš
tinę, jie surišo devynius tar
nautojus, o po to pabėgo su 
dvidešimt trimis tūkstančiais 
dolerių.

Trys apiplėšimai

Penktadienį banditai apiplėšė 
National Security taupymo ir 
skolinimo bendrovę (6859 S. Ar
cher), Thillens Ine. (2351 W. 
Devon) ir Realemon-Puritan 
kompanijos kafeteriją (1200 W. 
37th). Viso jie laimėjo $14,200.

Tie plėšimai buvo atlikti ne tų 
' pačių banditų.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233 
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JONAS P L E I R Y S 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas. sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta pęieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
kitoj gatvės pusėj nuo šv. Kazimiero 
pradžios ir aukštesniosios mokyklų. 
Tvarkingiems žmonėms nebrangi nuo
ma. Telefonuoti 521-7730.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas Mar
quette Parko rajone, karšto vandens 
šiluma, teirautis 776-9397.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, 3 kamb. 
butas su vonia, šiltas vanduo, gera 
vieta, tinka bet kokiam bizniui, ne
brangiai. 3401 So. Lituanica.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVfi 
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

CICERO parduodama pajamų nuosa
vybė, pajamų — $6,000 per metus, 5 
butų medinis, 2 auto garažas, $30,000, 
tel. HI 7-1119.

SAVININKAS IŠVYKSTA, parduos 
kad ir su nuostoliu. Schiller Park — 
4051 N. Gremley, labai didelis na
mas, tinkamas aukšt. vald., 6 dideli 
kamb. mūrinis, 3 mieg., 10 sandėliu
kų, 2 židiniai, kilimai, užuolaidos, oro 
vėsinimo sistema, patio, 2 auto gara
žas, išbaigtas rūsys, daug priedų. 
$40,000 su viršum. Tel. 678-6292.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TOOL AND DIE 
MAKERS

FIRST CLASS

The continuing expansion of our tool 
and die department has created addi
tional new openings on the 2nd shift. 
Please write or visit our personnel 

department.

WALKER MFG. CO.
1201 MICHIGAN-BLVD. 

RACINE, WISC.
Phone 414-632-8871, ext. 247.

NAUJIENŲ VASARINIS

PIKNIKAS
įvyks š. m. rugpjūčio 18 d.

BUČO PARKE
Willow Springs, III.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
6 — NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.— TUESDAY, AUGUST 6, 1963
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